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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella, millaisia käsityksiä vanhemmilla on hyvästä 
varhaiskasvatuksen opettajasta. Tavoitteena oli tutkia 5-vuotiaiden lasten vanhempien näkökulmasta 
käsityksiä hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta narratiivisten haastattelujen kautta. Taustateoriana toimi 
neljä käsitettä: varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet, varhaiskasvatuksen opettajan tavoitteet ja 
velvoitteet, kasvatuskumppanuus sekä lapsilähtöisyys. Nämä käsitteet antoivat pohjan vanhempien käsityksiin 
ihanteellisesta varhaiskasvatuksen opettajasta, jolloin käsityksiä voitiin peilata keskenään. 

Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla neljää vanhempaa Pirkanmaalta. Haastattelut olivat 
puolistrukturoituja ja ne toteutettiin etänä Microsoft Teams -sovelluksen avulla videohaastatteluina. 
Tutkimusmenetelmäksi valikoitui laadullinen narratiivinen tutkimusote, joka painottuu kertomuksiin. 
Tutkimusaineiston analyysi toteutettiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin kautta eli teoreettinen viitekehys 
muodostui aineiston perusteella. Aineisto muodostui teemoittelevan analyysin kautta.  

Vanhempien käsityksistä hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta muodostui viisi teemaa: 
varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet, varhaiskasvatuksen opettajan toiminta, toiminnan sisältö, 
ympäristö ja yhteistyö vanhempien ja tiimin välillä. Vanhempien kuvailemat ominaisuudet ovat tiiviisti 
yhteydessä teoriaan. Varhaiskasvatuksen opettajan toiminnassa korostetaan yhdessäoloa lasten kanssa ja 
lapsilähtöisyyttä. Nämä ovat yhteydessä myös Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2018 
arvoperustaan. Toiminnan sisällössä nähdään tärkeäksi monipuolisuus. Pedagogiikasta ollaan eri mieltä, osa 
pitää sitä tärkeänä ja osa ei, kun teoriassa se nähdään hyvin keskeisenä tekijänä. Ympäristön luomisessa 
vanhemmat painottavat turvallisuutta, joka tulee ilmi myös teoriassa. Viimeinen teema, yhteistyö vanhempien 
ja tiimin välillä, nähdään keskeisenä nimenomaan toimivan vuorovaikutuksen ja luottamuksen sekä 
yhteisymmärryksen kautta. Yhteistyö on varhaiskasvatuksessa yksi keskeisistä arvoista. Tulosten perusteella 
osoitettiin, että vanhemmilla on monipuolisia käsityksiä hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta. 
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1 JOHDANTO 

Tässä laadullisessa tutkimuksessa tarkastelemme vanhempien käsityksiä 

hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta. Tarkoituksenamme on selvittää 

vanhempien näkökulma siihen, millaisena hyvä opettaja nähdään. Tutkimme 

5-vuotiaiden lasten vanhempien käsityksiä narratiivisten haastattelujen 

kautta. Lähdimme tutkimaan tätä aihetta, koska vanhempien käsitykset eivät 

ole olleet viime aikoina tutkimusten mielenkiinnonkohteina. 

Engels-Kritidis (2018) on tutkinut Bulgariassa varhaiskasvatuksen 

opiskelijoiden käsityksiä hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta. Hänen 

tutkimuksensa kertoo, että opiskelijat painottavat hyvässä 

varhaiskasvatuksen opettajassa pedagogista puolta. Varhaiskasvatuksen 

opettajan ajatellaan toimivan vaikuttajana lasten kasvuun ja kehitykseen sekä 

tekevän yhteistyötä vanhempien kanssa ja toisaalta toimivan oikeanlaisena 

mallina lapsille. Hyvän varhaiskasvatuksen opettajan henkilökohtaisia 

ominaisuuksia kuvaillaan lapsirakkauden ja yleisen tietämyksen kautta 

(Engels-Kritidis, 2018). Prokkola (2018) on tutkinut sosionomikoulutuksen 

saaneiden lastentarhanopettajien kokemuksia pedagogisesta osaamisesta ja 

ammatillisesta identiteetistä. Tulokset puoltavat sen puolesta, että 

pedagoginen osaaminen on kytköksissä lastentarhanopettajuuteen (nykyinen 

varhaiskasvatuksen opettaja) (Prokkola, 2018). Myös Salonen-Ala-Maakala 

(2016) on tutkinut lastentarhanopettajien (nykyinen varhaiskasvatuksen 

opettaja) näkemyksiä ammatilliseen osaamiseen. Tuloksista ilmenee, että 

työnantajat painottavat enemmän teoreettista tietämystä ammatillisessa 

osaamisessa, kun taas lastentarhanopettajat painottavat yhteistyötä ja 

toteutusta käytännössä. Tutkimusten kohteena ovat siis viime aikoina olleet 

enemmän opiskelijat ja kasvattajat kuin vanhemmat. 

Uuden varhaiskasvatuslain (2018/540) myötä päiväkodin henkilökunnan 

henkilöstönimikkeet ja vastuualueet ovat selkiytyneet. Lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmasta on vastuussa varhaiskasvatuksen opettajaksi 
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kelpoinen henkilö yhteistyössä lapsen vanhemman tai muun huoltajan 

kanssa. Varhaiskasvatussuunnitelman teossa vastuu on varhaiskasvatuksen 

opettajalla, mutta myös muu henkilökunta osallistuu sen laatimiseen. 

Sosionomiksi kelpoinen henkilö taas hyödyntää osaamistaan lapsen ja 

perheiden palveluiden yhteensovittamisessa (varhaiskasvatuslaki, 2018/540, 

pykälä 23). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2018 (Opetushallitus, 2019) 

asiakirjan mukaan vanhemmat toimivat yhteistyössä kasvattajien kanssa ja 

osallistuvat varhaiskasvatuksen suunnitteluun ja kehittämiseen, joten heidän 

näkökulmansa on tärkeä. Varhaiskasvatuksen ammattilaisten tulee 

huomioida vanhempien käsitys lapsen kasvatuksesta, opetuksesta ja 

hoidosta sekä siitä, mitä he arvostavat varhaiskasvatuksen opettajassa 

(Opetushallitus, 2019). Varhaiskasvatuslaissa yksi varhaiskasvatuksen 

tavoitteista on yhteistyö, ei vaan lapsen, mutta myös vanhemman kanssa, 

jotta saavutettaisiin lapsen kokonaisvaltainen hyvinvointi ja kehitys 

(varhaiskasvatuslaki, 2018/540, pykälä 3). Näin ollen teeman tutkiminen on 

tärkeää, koska kasvatusta tehdään yhdessä. 

Hyvää varhaiskasvatuksen opettajaa voidaan tarkastella monien 

ulottuvuuksien kautta. Hyvä opettajuus voidaan nähdä varhaiskasvatuksen 

opettajaan kohdistuvien virallisten asiakirjojen ja lainsäädännön asettamien 

velvoitteiden ja tavoitteiden kautta tai henkilökohtaisten ominaisuuksien 

kautta. Toisaalta sitä voidaan tulkita myös hyvän yhteistyön kannalta tai 

lapsilähtöisyyden huomioimisena. Näitä tuodaan tarkemmin esiin tutkimuksen 

teoreettisessa viitekehyksessä.  

Tutkimuksen aineiston olemme keränneet Pirkanmaalta ja 

tarkoituksenamme on ollut saada haastattelujen kautta tietoa vanhempien 

käsityksistä ihanteellisesta varhaiskasvatuksen opettajasta. Tutkimuksen 

tulokset antavat varhaiskasvatuksen ammattilaisille tietoa vanhempien 

näkökulmasta, mikä auttaa heitä vastaamaan vanhempien odotuksiin. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tutkimuksen aiheeseen liittyvät keskeiset käsitteet ovat varhaiskasvatuksen 

opettajan ominaisuudet, varhaiskasvatuksen opettajan tavoitteet ja 

velvoitteet, kasvatuskumppanuus sekä lapsilähtöisyys. Tutkimuksen 

teoriataustassa on oleellista nostaa esille nämä käsitteet, koska ne toimivat 

taustana sille, mitä hyvään varhaiskasvatuksen opettajaan liitetään.  

Varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet antavat taustoitusta 

erilaisiin käsityksiin siitä, mitä ominaisuuksia pidetään tärkeänä 

varhaiskasvatuksen opettajalle. Varhaiskasvatuksen opettajaan kohdistuvien 

ohjaavien asiakirjojen kautta muodostuvien tavoitteiden ja velvoitteiden 

avaaminen auttaa tarkastelemaan vastuita, jotka opettajan tulisi täyttää. 

Kasvatuskumppanuuden käsite antaa tietoa tiimin ja vanhempien välillä 

tehtävästä yhteistyöstä. Ennen kaikkea lapsilähtöisyys on se mihin 

kasvattajien tulisi kiinnittää huomiota varhaiskasvatuksessa (Opetushallitus, 

2019), joten tämän aiheen käsitteleminen tuo ulottuvuutta lapsen edun 

käsittelyyn. Nämä käsitteet antavat pohjan vanhempien käsityksiin 

ihanteellisesta varhaiskasvatuksen opettajasta, jolloin käsityksiä voidaan 

peilata keskenään.  

2.1 Varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet 

Jokainen lapsi hyötyy varhaiskasvatuksen opettajien erilaisista persoonista, 

eikä näin voida suoraan sanoa, millainen persoona on suotuisin. Jokaisella 

on kuitenkin oma näkemys siitä, millaiset ominaisuudet tekevät 

varhaiskasvatuksen opettajasta hyvän. Behavioristisen näkemyksen mukaan 

jokainen muokkaa oman käsityksen ihanteellisista ominaisuuksista ja 

behavioristisen näkemyksen tarkoituksena ei ole tarjota näitä ihanteita (Niemi, 

1986). Sen sijaan humanistinen näkemys kokee opettajan persoonallisuuden 

hyvin merkittävänä (Niemi, 1986). 
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Käsitykset hyvästä opettajasta ovat myös yhteydessä aikaan, ja ne ovat 

muuttuneet vuosien aikana. Käsityksiin voi vaikuttaa sen hetken 

yhteiskunnalliset muutokset ja arvot, joita korostetaan. Laursen (2006) on 

tuonut esille, että 1900-luvun vaihteessa ajateltiin hyvän opettajuuden 

koostuvan ainoastaan tietyistä henkilökohtaisista ominaisuuksista. Opettajan 

persoona on siis ollut keskeisessä puheessa, liittyen tietyn persoonan 

kasvattamiseen, 1960-luvulle asti (Laursen, 2006). Kari ja Heikkinen (2001) 

tuovat esille, että 1970-luvulla opettajan persoonaa ei nähty enää niin 

tärkeänä vaan on korostettu enemmänkin hänen opetuskäyttäytymistään. 

Myöhemmin keskityttiin painottamaan opettajan ajattelua ja tiedon 

rakentumisen prosesseja. Tästä on lopulta päästy takaisin persoonallisuuden 

kehittämiseen. 1990-luvulla hyvä opettajuus on ollut kuitenkin enemmän 

sidoksissa oman persoonallisuuden tiedostamiseen ja siihen, miten sitä 

reflektoidaan suhteessa omaan työhön ja opettajan rooliin (Kari & Heikkinen, 

2001). Tämä pätee nykypäivänäkin. Kyse on enemmänkin omien piirteiden 

tiedostamisesta ja yleisesti yksilön lähtökohdista. Jokainen voi hyödyntää 

omia luonteenpiirteitään ja persoonaansa omalla tavallaan 

varhaiskasvatuksen opettajan työssä. Esille kuitenkin nousee yleisesti 

erilaisia ominaisuuksia, joita voidaan pitää hyödyllisinä. 

Uusikylä (2007) toteaa, että hyvään opettajaan liittyy ystävällisyys, 

oikeudenmukaisuus ja vastuuntuntoisuus. Hän näkee oikeudenmukaisuuden 

välttämättömänä ominaisuutena hyvälle opettajalle. Opettajan tulisi siis olla 

tasa-arvoinen kaikkia kohtaan. Erityisesti pienille lapsille on tärkeää, että 

opettajalta löytyisi empaattisuutta ja lämpöä (Uusikylä, 2007). Myös Kurvinen 

(1986) liittää hyvän opettajan ominaisuuksiin lämmön ja toisaalta myös 

oikeudenmukaisuuden sekä turvallisuuden. Epäjohdonmukaisuus nähdään 

huonona ominaisuutena esimerkiksi opettajan tapana keskittää yhtäkkiä 

huomio aivan muuhun aiheeseen kuin mitä ollaan käsittelemässä (Uusikylä, 

2007). Tämän voisi ajatella horjuttavan lapsen turvallisuutta.  

Moilanen (2001) sen sijaan näkee rehellisyyden erittäin tärkeänä. Se voi 

olla varhaiskasvatuksen opettajalla esimerkiksi rehellisyyttä itseä kohtaan, 

että hyväksyy tunteensa ja pääsee niistä yli. Toisaalta se voi olla myös 

rehellisyyttä lapsille, että kertoo olevansa huonolla päällä ja näin lapset 

ymmärtävät miksi hän toimii niin kuin toimii. Lisäksi rohkeus voi olla merkittävä 
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ominaisuus. Se, että uskaltaa puolustaa lasta muita tiimiläisiä vastaan, kun 

kyse on lapsen edusta (Moilanen, 2001). Myös Liikanen (1991) nostaa 

tutkimuksessaan esille rohkeuden, johon taas liitetään virheiden tekeminen. 

On positiivista, että opettaja uskaltaa kertoa virheistään ja kommunikoida 

muun henkilökunnan kanssa.   

Liikanen (1991) nostaa positiivisiksi ominaisuuksiksi muun muassa 

innostuneisuuden, itsenäisyyden, pätevyyden ja sosiaalisuuden. Kekkonen 

(2012) kertoo, että sosiaalisuus nähdään tärkeänä osana esimerkiksi 

yhteistyössä vanhemman ja kasvattajan välillä. Varhaiskasvatuksen 

opettajan tulisi olla vuorovaikutustaitoinen, jotta yhteistyö olisi toimivaa 

(Kekkonen, 2012). Laursen (2006) mainitsee käsitteen autenttisuus. 

Autenttinen opettaja esimerkiksi huomioi lapsen tarpeet, auttaa ja välittää 

sekä antaa lapsen olla juuri sellainen kuin hän on. Voidaan todeta, että 

varhaiskasvatuksen opettajalle nämä edellä mainitut ominaisuudet voivat olla 

erityisen merkittäviä tai niistä voi olla apua opettajan roolissa. 

Uusikylä (2007) nostaa esille opettajan ominaisuuksien sujuvan 

yhdistämisen. Hän kertoo, että opettaja voi olla yhtä aikaa sekä tiukka että 

huumorintajuinen ja toisaalta myös johdonmukainen ja luova. Tiukkuuden 

lisäksi, opettajan tulisi olla joustava ja reflektoida tilanteita sen mukaan, miten 

on viisasta toimia (Uusikylä, 2007). Jos toiminnaksi on suunniteltu esimerkiksi 

matemaattisten taitojen harjoittelua, mutta lapset vaikuttavat erittäin 

levottomilta, joustava opettaja osaa vaihtaa ohjelmaa lennosta. Hän osaa 

muokata sitä sopivaksi tilanteeseen, vaikka siirtämällä toiminnan ulos 

toiminnallisiksi leikeiksi. Innostajana ja kannustajana toimiminen ovat 

opettajalle myös keskeisiä piirteitä, sillä hän toimii opettajana ja kasvattajana 

ja pyrkii aina motivoimaan lapsia ja kehittymään (Uusikylä, 2007). Kaikkien 

näiden ominaisuuksien yhdistämisen kautta voitaisiin saavuttaa 

tasapainoinen kokonaisuus. 

 Laursenin (2006) mukaan aikaisempina vuosikymmeninä on etsitty 

ihanteellista opettajaa ja sitä, minkälaisia persoonallisuuspiirteitä häneen 

liitetään. Täytyy kuitenkin muistaa, että vaikka opettaja ei täyttäisi näitä 

piirteitä, voi hän olla yhtä hyvä kuin opettaja, joka täyttää (Laursen, 2006). 

Ihmisiä on erilaisia ja eri tavat ja piirteet näyttäytyvät eri tavoin kasvatuksessa 
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ja opetuksessa. Tiettyjä hyveitä ja ominaisuuksia ei tulisikaan ottaa täysin 

totena ja ainoina oikeina. 

2.2 Varhaiskasvatuksen opettajan tavoitteet ja velvoitteet  

Varhaiskasvatuksen opettajan tavoitteisiin ja velvoitteisiin kuuluu oleellisesti 

pedagogiikan toteuttaminen, joka nousee esiin varhaiskasvatuksen 

asiakirjoista. Pedagogiikka toimii varhaiskasvatuksen perustana ja se 

rakentuu ammattilaisten johdettuna ja toteuttamana tavoitteellisesta ja 

suunnitelmallisesta toiminnasta, joka perustuu arvoihin ja tietoihin (Ahonen & 

Roos, 2019). Suunnittelu tulee ymmärtää jatkumona, joka ei koskaan lopu 

(Virolainen, 2014). Suunnitelmat muuttuvat ja niitä muokataan tilanteeseen 

sopivaksi. Varhaiskasvatuksen suunnittelu perustuu lapsen havainnointiin, 

jota kautta saadaan lapsista tietoa, jolloin toiminnan suunnittelu voidaan 

perustaa lapsilähtöisyyteen. Monipuolista havainnointia on niin kirjaaminen, 

lapsen haastatteleminen tai hänen tekemiensä töiden ja toimintojen 

dokumentointi ja yhteiset keskustelut lasten sekä vanhempien kanssa 

(Virolainen, 2014).  

Tavoitteellisuus tarkoittaa varhaiskasvatuksessa kasvattajan roolissa 

sitä, että kasvattaja on tietoinen toiminnasta ja siitä, että kasvatuksella 

pyritään yhtenäiseen ja mielekkääseen kokonaisuuteen (Virolainen, 2014). 

Tavoitteellisuus on sitä, että kaikki toiminta on perusteltua ja pohjautuu 

pedagogiikkaan. Tavoitteellisen toiminnan taustalla ovat arvoperusta ja 

oppimiskäsitys, jotka pohjautuvat toimintakulttuuriin, oppimisympäristöihin, 

työtapoihin ja yhteistyöhön (Opetushallitus, 2019).  Varhaiskasvatuksessa 

pedagogiikka on vahvistunut ja lapsi nähdään yhä enemmän aktiivisena 

toimijana (Opetushallitus, 2019; Turja, 2012). Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa 2018 on myös määritelty, että pedagogiikka perustuisi tiettyyn 

käsitykseen lapsesta, oppimisesta sekä yhteiseen arvoperustaan. 

Pedagogiikka tulee näkyä kasvatuksessa, opetuksessa sekä hoidossa ja 

jokaisen päiväkodin toimintakulttuurissa ja oppimisympäristöissä 

(Opetushallitus, 2019). Laursenin (2006) mukaan opettajat näkevät työssään 

sekä tiedollisen että sosiaalisen puolen ja he pyrkivät tasapainottelemaan 

teorian ja käytännön välillä. Voidaankin ajatella, että opettajat pyrkivät 
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opettamaan lapsia mahdollisimman hyvin huomioiden heidät yksilöinä sekä 

vahvistamaan heidän sosiaalista kehitystään. Ilman tätä opettaja voi 

näyttäytyä mekaanisena toimijana, joka vain opettaa lapsia huomioimatta 

lasten tarpeita ja sosiaalisia suhteita (Laursen, 2006). 

Laaditut viralliset asiakirjat painottavat myös inklusiivisuuden 

pääperiaatteita (Opetushallitus, 2019). Varhaiskasvattajan tulisi edistää 

lasten osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa päiväkodin arjessa. Tähän 

liittyy myös lapsen sensitiivinen kohtaaminen, lapsen kuuleminen sekä lasten 

huoltajien osallistuminen toimintaan. Jokainen varhaiskasvatuksen jäsen 

nähdään tärkeänä osana kasvatusyhteisöä (Opetushallitus, 2019). 

Lisäksi leikkiminen nostetaan asiakirjoissa osaksi lapsen oppimista, 

kehitystä ja hyvinvointia (Opetushallitus, 2019). Jantusen (1996) mukaan 

varhaiskasvatuksessa leikkiä pidetään tärkeänä ja varhaiskasvatuksen 

opettaja suunnittelee päivätoimintaa käyttäen leikkiä lapsille mielekkäänä 

välineenä. Leikkiä ei pidetä pakollisena ja mekaanisena toimintona, vaan se 

on itsessään toimintaa, joka rakentuu lasten mielikuvituksen varaan. Hän 

kertoo, että leikki on lapsen ja ympäristön välistä vuorovaikutusta ja siinä lapsi 

harjoittelee samalla tärkeitä taitoja. Leikkiessä myös lapsen mielikuvitus 

kasvaa, mikä auttaa osaltaan lasta harjoittelemaan empatiaa, eli kykyä 

asettua toisen asemaan (Jantunen, 1996). Varhaiskasvatuksen opettajalla 

voidaan nähdä olevan vastuu varata tarpeeksi aikaa leikkimiselle.  

Uuden varhaiskasvatuslain (2018/540) myötä päiväkodin henkilökunnan 

henkilöstönimikkeet ja kelpoisuudet sekä vastuualueet ovat selkiytyneet. 

Varhaiskasvatuksen tiimissä tulee olla riittävä määrä eri 

kelpoisuusvaatimuksia täyttävää henkilöstöä eli tarvittaessa 

varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi ja lastenhoitaja 

(varhaiskasvatuslaki, 2018/540, pykälät 25–28). Varhaiskasvatuksen 

opettajan tulee yhdessä tiimin kanssa toteuttaa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2018 yleisiä tavoitteita ja 

velvoitteita (Opetushallitus, 2019). Varhaiskasvatuksessa tulee pyrkiä 

tavoitteelliseen ja suunnitelmalliseen pedagogiseen kasvatuksen, opetuksen 

ja hoidon kokonaisuuteen, monimuotoiseen oppimisympäristöön sekä 

pedagogisen toiminnan arviointiin ja kehittämiseen. (Opetushallitus, 2019.)  
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Oppimisympäristön luominen lapselle suotuisaksi ja oppimista 

edistäväksi on varhaiskasvatuksen opettajan tehtävä. Fyysisen ympäristön 

tulee antaa lapselle mahdollisuudet omaehtoiseen ja oma-aloitteiseen 

toimintaan (Virolainen, 2014). Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi sitä, että kaikki 

lapsille tarkoitetut esineet ja välineet ovat lapsen ulottuvilla ja laatikot on 

merkitty visuaalisin kuvin helpottamaan löytämistä. Psyykkisen ympäristön 

luominen on ilmapiirin synnyttämistä (Virolainen, 2014). Varhaiskasvattajan 

vastuulla on luoda lapsiryhmään turvallinen ja kannustava sekä myönteinen 

ja avoin ilmapiiri. Sosiaalinen ympäristö pitää sisällään lasten sekä lapsen ja 

kasvattajan väliset suhteet. Vertaisryhmässä opitaan muilta ja rakennetaan 

käsitystä omasta itsestä suhteessa muihin (Virolainen, 2014). 

Varhaiskasvattajan tulee mahdollistaa tämä ja toisaalta osata ymmärtää 

lapsen paras eli tiedostaa se, milloin ryhmässä toimiminen haittaa lasta tai ei 

edesauta hänen oppimistaan. Joskus pienryhmätoiminnan hyödyntäminen on 

siis kannattavaa suuren ryhmän sijasta. 

2.3 Kasvatuskumppanuus 

Tässä luvussa käsitellään vanhempien ja varhaiskasvatuksen opettajan 

välistä yhteistyötä eli kasvatuskumppanuutta. Kumppanuus voi olla käsitteenä 

monimerkityksellinen. Vanhemmassa Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden asiakirjassa (Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja 

kehittämiskeskus, 2005) käytetään tätä kasvatuskumppanuuden käsitettä, 

mutta uudemmassa asiakirjassa, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

2018 (Opetushallitus, 2019), käytetään nimenomaan yhteistyön käsitettä. 

Tässä tutkimuksessa käsitteet tarkoittavat kuitenkin samaa asiaa ja ne 

viittaavat vanhempien ja varhaiskasvatuksen opettajan väliseen 

vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Emme käsittele tässä yhteistyön toista 

ulottuvuutta eli tiimin välistä yhteistyötä. 

Karila (2006) esittää, että vanhempien ja varhaiskasvatuksen opettajan 

välinen yhteistyön merkitys on korostunut vasta viime vuosikymmenien 

aikana. Hänen mukaansa vielä 1980-luvun lopulla vanhempien asemaa 

varhaiskasvatuksessa ei nähty merkityksellisenä, vaan lapsen kasvattajana 

ja opettajana nähtiin varhaiskasvatuksen ammattilainen. Ajatuksiin ovat 
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voineet vaikuttaa silloiset arvot, joita korostettiin sekä käsitykset kodista ja 

kasvatustyön luonteesta (Karila, 2006). Nykyään lapsen kasvattajiksi 

nähdään varhaiskasvatuksen henkilökunnan lisäksi lapsen vanhemmat. 

Vanhempien ja varhaiskasvattajien yhteistyö tuo lapselle turvaa ja jatkuvuutta 

elämään (Opetushallitus, 2019).  Varhaiskasvatuksen yhtenä tavoitteena ” - - 

on toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan kanssa 

lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi 

sekä tukea lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä” 

(varhaiskasvatuslaki, 2018/540, pykälä 3). Ammattikasvattajien tehtävä on 

siis tukea myös kotikasvatusta (Kuokkanen, 2014). Kotikasvatuksen ja 

vanhemmuuden tukemista voi olla kuunteleminen ja keskustelu sekä 

kannustus ja yleisesti auttaminen (Ovaska, 2004). Kasvatusta tekevät näin 

yhteistyönä ammattikasvattajat ja vanhemmat.  

Tätä on kasvatuskumppanuus varhaiskasvatuksessa. Se on 

vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilöstön tietoista sitoutumista lapsen 

kehityksen, kasvun ja oppimisen tukemiseen (Kekkonen, 2012; Kuokkanen, 

2014). Kasvatuskumppanuudessa yhdistyvät sekä varhaiskasvatuksen 

henkilökunnan että vanhempien tiedot ja kokemukset (Kuokkanen, 2014). 

Näistä neuvotellaan ja keskustellaan, jotta päästään yhteiseen 

ymmärrykseen. Päästäkseen yhteiseen ymmärrykseen, tulee kaiken 

yhteistyön perustua molemminpuoliseen luottamukseen ja kunnioitukseen 

(Järvinen, Laine & Hellman-Suominen, 2009; Karila, 2006; Kuokkanen, 2014). 

Vanhemman luottamus ammattilaiseen perustuu erityisesti kuulluksi 

tulemiseen, hyvään vuorovaikutukseen ja välittävään asenteeseen lapsista ja 

työstä (Karila, 2006). Kekkonen (2012) myös luettelee hyvän 

kumppanuussuhteen sisältävän läheistä yhteistyötä, kunnioitusta, 

rehellisyyttä, yhteisiä tavoitteita ja joustavuutta.   

Kuten on aiemmin mainittu, kasvatuskumppanuus pitää sisällään tiedon 

jakamisen, joka voi olla esimerkiksi kuulumisten vaihtoa (Karila, 2006). 

Vanhemman asiantuntemus lapsesta on siis aivan yhtä tärkeä kuin 

kasvattajankin. Näin saadaan kokonaiskuva lapsesta molemmissa 

ympäristöissä, sekä kotona että varhaiskasvatuksessa. 

Kasvatuskumppanuussuhde on läsnä kaikissa arjen tilanteissa ja pienet 

kuulumisten vaihdot ovatkin hyvin merkityksellisiä (Järvinen, Laine & 
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Hellman-Suominen, 2009). Yhteisen viestinnän tulee kuitenkin olla ” - - 

kiireetöntä, avointa, rehellistä ja arvostavaa” (Järvinen, Laine & Hellman-

Suominen, 2009, 164). Tämä mahdollistaa sen, että molemmat ovat samalla 

viivalla ja ymmärtävät toisiaan, sekä varhaiskasvattaja että vanhempi. 

Vanhempien rooli liittyy myös lapsen varhaiskasvatussuunnitelman 

laadintaan, joka tehdään yhdessä henkilökunnan ja lapsen vanhemman 

kanssa (varhaiskasvatuslaki, 2018/540, pykälä 23). Lapsen vanhemmille 

tulee muutenkin antaa säännöllisesti mahdollisuus olla mukana 

varhaiskasvatuksen suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa 

(varhaiskasvatuslaki, 2018/540, pykälä 20). 

2.4 Lapsilähtöisyys 

Lopulta niin kumppanuus kuin kasvatus lähtee lapsesta ja hänen tarpeistaan 

(Kuokkanen, 2014; Virolainen, 2014). Lapsilähtöisyyttä on ennen kaikkea se, 

että toimitaan aina lapsen edun mukaisesti (yleissopimus lapsen oikeuksista, 

1991/60, artikla 3). Lasta siis kuullaan ja otetaan hänen mielipiteensä 

huomioon, ikä ja kehitystaso huomioiden (Opetushallitus, 2019; yleissopimus 

lapsen oikeuksista, 1991/60, artiklat 12–13). Lapsilähtöisyyttä voidaan ajatella 

olevan myös yksilöllisten tarpeiden huomiointi. Se, että erityistä tukea 

tarvitseva lapsi huomioidaan, antaa hänelle mahdollisuuden osallistua 

toimintaan (yleissopimus lasten oikeuksista, 1991/60, artikla 23). Lisäksi 

lapsilähtöisyys pitää sisällään jokaisen yksilön arvostamisen. Lapsen tulee 

antaa olla oma itsensä (yleissopimus lasten oikeuksista, 1991/60, artikla 2). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2018 arvoperustassakin tuodaan 

ilmi lapsen arvostus omana itsenään. Siellä sanotaan, että ”Jokainen lapsi on 

ainutlaatuinen ja arvokas juuri sellaisena kuin hän on. Jokaisella lapsella on 

oikeus tulla kuulluksi, nähdyksi, huomioon otetuksi ja ymmärretyksi omana 

itsenään sekä yhteisönsä jäsenenä” (Opetushallitus, 2019, 20). 

Lapsilähtöisyys onkin varhaiskasvatuksen perusta (Opetushallitus, 2019). 

Lastensuojelun Keskusliitto (2014) mainitsee, että lasta täytyy myös 

kunnioittaa, mikä voidaan nähdä yhtenä lapsilähtöisyyden lähtökohtana. Sen 

mukaan lapselle tulee tunnustaa oikeus omiin mielipiteisiinsä ja 

näkemyksiinsä, sekä ennen kaikkea tunnustaa lapsen ihmisarvo. Lapsen 
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näkemiseen arjessa voidaan kuitenkin nähdä huolestuttava ilmiö. Kasvattaja 

voi usein olla liian kiireinen arjen hälinässä, mikä puolestaan tuottaa lapselle 

epäonnistuneen kokemuksen siitä, että häntä kuullaan ja hän on tärkeä 

(Lastensuojelun Keskusliitto, 2014). 

Lapsilähtöisyyden taustalla on turvallisuus ja osallisuus (Jantunen, 

2011). Jantunen (2011) mainitsee, että aikuisen vastuulla on luoda rajat sekä 

raamit ja rytmi päiviin, jotka tuovat lapselle turvallisuutta. Turvallisuuteen liittyy 

se, että lapsilähtöisyys ei voi kuitenkaan olla sitä, että lasta kuunnellaan ja 

totellaan jokaisessa asiassa. Hänen mukaansa varhaiskasvatuksen opettajan 

velvoitteeksi nousee auktoriteetin ottaminen ryhmässä, oman tiedon 

jakaminen ja esikuvan antaminen. Niin sanottu kaverillinen asenne lasta 

kohtaan luo turvattoman ja hallitsemattoman ilmapiirin. Tämän takia 

lapsilähtöisyys merkitsee sitä, että varhaiskasvatuksen opettaja ottaa 

ryhmässä esikuvan roolin ja samalla hän kuuntelee ja kunnioittaa lasta. Näin 

lapsella on turvallinen ympäristö kasvaa ja kehittyä (Jantunen, 1996). 

Osallisuus on taas monimerkityksellinen käsite, mutta siihen voidaan nähdä 

kuuluvan tunne siitä, että lasta kuunnellaan (Lastensuojelun Keskusliitto, 

2014).  

Osallisuus on lapsen mahdollisuutta ” - - osallistua ja saada vaikuttaa 

itseään koskeviin asioihin” (varhaiskasvatuslaki, 2018/540, pykälä 3). Turja 

(2012) tuo esille, että lapsen aktiivisuuden ja aloitteellisuuden merkitys onkin 

noussut 2000-luvun puolella. Lapsen osallisuus ja lapsen kuuleminen 

nähdään lapsen oikeuksiksi. Hän kertoo, että osallisuuteen voidaan liittää 

kuuluvan osallistuminen toimintaan sekä lapsen osallisuuden 

mahdollistaminen. Osallisuus ei kuitenkaan liity vain lapsen kuulemiseen, 

vaan siihen liitetään myös lapsen kuuluminen ryhmän jäseneksi. Vain 

yhteisöllisyys lasten välillä sekä neuvottelu aikuisten kanssa mahdollistavat 

aidon osallisuuden tunteen (Turja, 2012). Osallisuuteen voidaan usein 

kuitenkin liittää myös negatiivisia mieltymiä. Näin kertoo Lastensuojelun 

Keskusliitto (2014). Ne liittyvät usein vallan jakamiseen lapsen kanssa. 

Opettajalle voi tällöin muodostua tunne siitä, että hänen auktoriteettinsa on 

heikentynyt. Vallan jakaminen voidaan kuitenkin nähdä positiivisena asiana, 

sillä se kasvattaa lasta ja lisää tietoa (Lastensuojelun Keskusliitto, 2014). 

Hyvää kasvatusta onkin aiemmin tutkittu Varhaiskasvatussuunnitelman 
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perusteiden näkökulmasta, ja tuloksina nähdään lapsilähtöisyys hyvän 

kasvatuksen määritelmänä (Ketopaikka, 2019). 

Lapsilähtöisyyden vastakohta on aikuislähtöisyys. Aikuislähtöisyys on 

sitä, että toimintaa säätelee aikuinen eikä lapsi, ja aikuinen tekee päätökset 

(Vehkakoski & Rantala, 2013). Äärimmäisenä vastakohtana voidaan 

Lastensuojelun Keskusliiton (2014) mukaan nähdä tilanne, jossa aikuisen 

asenteet voivat estää lapsen osallistumisen. Lapsi voidaan nähdä 

kyvyttömänä tai vaarallisena osallistumisen kannalta. Huomiota on myös 

kiinnitettävä ryhmän hiljaisimpiin lapsiin. Lastensuojelun Keskusliitto  (2014) 

korostaa sitä, että hyvä varhaiskasvatuksen opettaja miettii toimintaa, joka 

sopii kaikille. Toisaalta lapsiryhmää voidaan jakaa pienempiin ryhmiin, jotta 

toimintaa voidaan soveltaa jokaisen ryhmän tarpeisiin sopivaksi 

(Lastensuojelun Keskusliitto, 2014).  Aikuislähtöisyys ei ole kuitenkaan huono 

asia, vaan päinvastoin lapsi tarvitsee ohjausta ja auktoriteettia arjessa. 

Aikuislähtöisyyden ja lapsilähtöisyyden tasapaino luo yhtenäisen 

kokonaisuuden varhaiskasvatuksessa.  

Lapsilähtöinen pedagogiikka voikin näkyä varhaiskasvattajien 

toiminnassa eri tavoin (Rosqvist ym., 2019). Varhaiskasvatuksen opettaja voi 

antaa lapsille mahdollisuuksia erilaiselle toiminnalle ja valinnoille materiaalien 

tarjoamisen kautta. Hän voi myös ehdottaa toimintaa niin, että se on lähtöisin 

lasten mielenkiinnonkohteista. Toisaalta voidaan suunnitella toimintaa 

aikuislähtöisesti, jolloin annetaan toiminnassa tilaa lapsilähtöisyydelle 

esimerkiksi luovuuden kautta. Aikuislähtöisessä toiminnassa voidaan 

muutenkin antaa joustavuudelle tilaa siten, että lasten aloitteet ohjaavat 

toiminnan kulkua esimerkiksi tuokiossa (Rosqvist ym., 2019). Aikuislähtöisyys 

ja lapsilähtöisyys voivat siis yhdistyä toiminnassa. Myös 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2018 sanotaan, että 

dokumentoinnin kautta saadaan tietoa lapsen kiinnostuksista ja tarpeista, 

jolloin tietoa voidaan hyödyntää esimerkiksi työtavoissa ja 

oppimisympäristössä (Opetushallitus, 2019). Näin mahdollistetaan 

lapsilähtöisyys varhaiskasvatuksessa. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tässä luvussa tullaan avaamaan tutkimuksen toteutusta. Ensin käsitellään 

tutkimustehtävää ja tutkimuskysymystä. Sitten avataan tarkemmin 

metodologista lähestymistapaa. Lopuksi kerrotaan aineistosta ja aineiston 

analyysista. 

3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymys 

Tutkimuksessa selvitetään vanhempien käsityksiä hyvästä 

varhaiskasvatuksen opettajasta. Tarkoituksena on tarkastella, mitä hyvään 

varhaiskasvatuksen opettajaan liitetään käytännön työssä. Rajaukseksi 

valikoitui 5-vuotiaiden lasten vanhemmat, koska tutkimuksessa halutaan 

keskittyä varhaiskasvatuksen puolelle. Vanhempaan, esiopetusikäiseen 

lapseen, liitettäisiin myös jo eri tavoitteet kasvulle ja opetukselle, mikä voi 

oletettavasti vaikuttaa vanhempien odotuksiin varhaiskasvatuksen 

opettajasta. Tavoitteet pohjautuvat Esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteisiin 2014 (Opetushallitus, 2016). 5-vuotiaiden lasten vanhemmilla on 

jo myös oletettavasti tietoa varhaiskasvatuksen toteuttamisesta ja 

ymmärrystä kentältä.  

Tutkimuskysymykseksi muodostui: 

Millainen on hyvä varhaiskasvatuksen opettaja 5-vuotiaiden lasten 

vanhempien näkökulmasta? 

3.2 Metodologinen lähestymistapa 

Tutkimus on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, jossa käytetään 

tutkimusmenetelmänä narratiivista tutkimusotetta. Laadullinen tutkimus on 

prosessi, joka voi muuttua läpi tutkimuksen ja tutkimus ei myöskään etene 

välttämättä tiettyjen vaiheiden kautta, vaan niihin palataan ja ne 
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muokkaantuvat jatkuvasti (Kiviniemi, 2018). Tuomi ja Sarajärvi (2018) 

esittävät, että laadullinen tutkimus perustuu ihmistieteeseen ja se pyrkii 

ymmärtämään ja selittämään ilmiöitä.  He myös nostavat esille laadullisen 

tutkimuksen ongelman, miten tutkittavan käsityksiä voi ymmärtää 

haastattelussa ja päinvastoin, miten lukija tulkitsee laadullista tutkimusta. 

Laadulliselle tutkimukselle on ominaista pienempi aineisto verrattuna 

kvantitatiiviseen eli määrälliseen tutkimukseen, sillä laatu korvaa määrän 

(Eskola & Suoranta, 2008). Aineisto voi olla esimerkiksi haastatteluja, 

havainnointia, kirjeitä, elämäkertoja ” - - tai muuta kirjallista, kuvallista tai 

äänimateriaalia” (Eskola & Suoranta, 2008, 15). 

Narratiivinen tutkimusote koetaan loogiseksi tässä tutkimuksessa, koska 

kaiken pohjana ovat käsitykset varhaiskasvatuksen opettajasta ja ne saadaan 

selville otollisemmin vanhempien kertovien vastausten eli kertomusten kautta. 

Kaasila, Rajala ja Nurmi (2008) kertovat, että narratiivisten 

tutkimusmenetelmien käyttö on lisääntynyt huomattavasti viimeisen 

vuosikymmenen aikana. Narratiivisessa tutkimuksessa ansiokasta on sen 

monipuolisuus laadullisessa tutkimuksessa (Kaasila, Rajala & Nurmi, 2008). 

Heikkisen mukaan narratiivisuus on kertomuksellisuutta tai kerronnallisuutta 

ja tutkimuksen näkökulmasta se tarkoittaa tutkimusta, joka painottuu 

kertomuksiin ja kertomiseen. Narratiivisuus käsitteenä tulee juuri sanoista 

narratio eli kertomus ja narrare eli kertominen, jotka ovat latinan kieltä 

(Heikkinen, 2018).  

Narratiivisuus voikin näkyä tutkimuksessa monin eri tavoin. 

Kerronnallisuus voi olla konstruktivistisena ja tulkinnallisena tutkimusotteena 

tutkimuksessa, aineisto voi olla narratiivista, aineiston analyysi voi liittyä 

narratiivisuuteen ja kertomuksellisuus voi olla läsnä käytännöllisessä 

merkityksessä (Heikkinen, 2018). Tässä tutkimuksessa narratiivisuus esiintyy 

tutkimusotteessa ja tutkimusaineistossa. Heikkisen (2018) mukaan 

narratiivisessa tutkimusotteessa on taustalla ajatus, jonka mukaan ihminen 

muodostaa tietonsa aikaisempien kokemusten ja aikaisemman tiedon kautta. 

Näin ollen kertomuksetkin ovat aina sidoksissa ihmisen menneisyyteen ja 

tämä tuo kertomiseen erilaisia ulottuvuuksia. Narratiivisessa tutkimusotteessa 

kertomuksellisuus on hänen mukaansa tutkimuksen lähtökohta ja kaiken 

taustalla. Narratiivinen tutkimusaineisto voi olla kirjallista tai suullista 
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kerrontaa. Kyseinen aineisto voi siis olla mitä tahansa kerrontaan perustuvaa 

(Heikkinen, 2018, 180). Tässä tutkimuksessa aineistona on vanhempien 

kerrontaa ihanteellisesta varhaiskasvatuksen opettajasta. 

3.3 Aineisto 

Aineistonkeruu toteutettiin puolistrukturoidulla haastattelulla. Tutkimuksessa 

toteutettiin puolistrukturoitu haastattelu eli haastattelu oli osittain järjestetty ja 

osittain avoin (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Aineistonkeruumenetelmäksi valittiin puolistrukturoitu haastattelu, koska se 

antaa mahdollisuuden joustoon, jotta voi täsmentää kysymystä tai tarvittaessa 

toistaa ja yrittää muotoilla kysymys eri tavalla (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Haastattelussa kysyttiin aluksi taustakysymyksiä liittyen haastateltavaan 

itseensä ja hänen lapseensa. Taustakysymykset toimivat lämmittelynä 

varsinaisille kysymyksille ja toisaalta kysymysten avulla pyrittiin saamaan 

kuvaa haastateltavan taustasta. Varsinaisilla kysymyksillä pyrittiin saamaan 

vanhemman kuvaa hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta (liite 1). 

Kysymykset muotoiltiin niin, että ne mahdollistaisivat avoimen tavan kuvailla 

ja kertoa omin sanoin vastauksia. Haastateltavien kanssa ei käytetty aina 

välttämättä samoja kysymyksiä, vaan niitä sovellettiin haastateltavan 

vastauksien mukaan.  

Tutkimuksessa käytettiin aineistona neljän eri 5-vuotiaan lapsen 

vanhemman haastatteluista saatua materiaalia. Aineistonkeruumenetelmänä 

käytettiin haastattelua, joka toteutettiin etänä Microsoft Teams -sovelluksen 

avulla videohaastatteluna. Haastateltavat valittiin Pirkanmaan eri kunnista. 

Näin saadaan kattavampi kuva vanhempien käsityksistä. Aluksi oltiin 

yhteydessä varhaiskasvatusyksiköiden johtajiin, joilta kysyttiin vanhempien 

kiinnostuksesta osallistua tutkimukseen. Kiinnostuneille vanhemmille 

laitoimme sähköpostiviestiä, jossa ilmeni vielä tutkimuksen aihe ja tarkoitus. 

Heille kerrottiin myös tietosuojasta ja muista tutkimukseen liittyvistä eettisistä 

periaatteista. Haastattelut toteutettiin lokakuun lopussa ja marraskuun alussa 

videoyhteyden avulla, huomioiden vanhempien omat aikataulut. 
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3.4 Aineiston analyysi 

Tutkimusaineiston analyysi toteutettiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin 

kautta eli aineiston perusteella muodostui lopulta teoreettinen viitekehys 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Miles ja Huberman jakavat aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin prosessin kolmeen vaiheeseen: ”aineiston redusointi eli 

pelkistäminen, aineiston klusterointi eli ryhmittely ja abstrahointi eli 

teoreettisten käsitteiden luominen” (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Ensin 

haastatteluaineisto litteroitiin kirjoitettuun muotoon Microsoft Word-

tiedostoon. Sitten aineistoa luettiin läpi useita kertoja. Aineistosta karsittiin 

pois epäolennainen eli kuten Tuomin ja Sarajärven mukaan (2018), 

redusoitiin, johon käytettiin apuna koodausta. Aineistosta etsittiin 

tutkimustehtävän kannalta olennaisia otteita käyttäen korostus- työkalua.  

Seuraavaksi muodostettiin taulukko, jossa pääotsikkoina olivat 

Vanhempi1, Vanhempi2, Vanhempi3 ja Vanhempi4. Jokaisen otsikon alle 

lisättiin kyseisen vanhemman otteet, jotka korostettiin tässä erillisessä 

Microsoft Word-tiedostossa. Tämän jälkeen korostetuista otteista ryhdyttiin 

etsimään samankaltaisuuksia ja korostetut kohdat erotettiin eri väreillä. Värien 

perusteella aineistosta alkoi tunnistamaan tiettyjä ryhmiä eli aineisto 

klusteroitiin. Seuraavaksi samat aihealueet yhdistettiin uudessa taulukossa 

alaluokiksi.  Ryhmiä yhdisteltiin, jolloin saatiin lopulta pääluokat alaluokkien 

perusteella. Alaluokkina olivat esimerkiksi erityistarpeiden huomioiminen ja 

ottaa huomioon erilaiset oppimistavat ja oppimistyypit, joista muodostettiin 

pääluokka huomioi lapsen yksilölliset tarpeet. Sama toistettiin jokaisen 

alaluokan kohdalla, eli otteista muodostettiin pääluokat.  

Sitten muodostettiin aineiston pääluokkien perusteella teoreettiset 

käsitteet eli tehtiin abstrahointi (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Näin muodostui 

teemat pääluokkien kautta. Saamamme pääluokka huomioi lapsen yksilölliset 

tarpeet liittyy opettajan toimintaan, joten teemaksi syntyi varhaiskasvatuksen 

opettajan toiminta. Jokaiseen teemaan kuului useampi pääluokka. 

Pääluokkien perusteella löytyi viisi eri teemaa: varhaiskasvatuksen opettajan 

ominaisuudet, varhaiskasvatuksen opettajan toiminta, toiminnan sisältö, 

ympäristö ja yhteistyö vanhempien ja tiimin välillä. 
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Tutkimuksen analyysi toteutettiin teemoittelevan analyysin kautta. 

Teemoittelussa aineistosta nostetaan esiin keskeisiä teemoja, löytämällä 

ensin tutkimuskysymysten kannalta olennaisia aiheita, jotka yhdistetään tietyn 

teeman alle (Eskola & Suoranta, 2008). Eskola ja Suoranta (2008) korostavat, 

että teemoittelussa on olennaista yhdistää teoria ja aineisto yhteen niin, että 

ne ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Empiria ja teoria yhdistyvät tässä 

tutkimuksessa tulosten käsittelyssä. Teemahaastatteluissa on luontevaa 

käyttää analysointitapana teemoittelua (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 

2006). Myös tässä tutkimuksessa kyseinen tapa koettiin johdonmukaiseksi. 
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4 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa avataan tutkimuksen tuloksia. Aineistosta nousi esille viisi eri 

teemaa: varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet, varhaiskasvatuksen 

opettajan toiminta, toiminnan sisältö, ympäristö ja yhteistyö vanhempien ja 

tiimin välillä. Teemat kuvaavat osa-alueita, jotka liittyvät hyvään 

varhaiskasvatuksen opettajaan. 

Analyysin aikana huomattiin, että hyvästä varhaiskasvatuksen 

opettajasta nousee esiin monipuolisia käsityksiä. Aineisto ei keskittynyt vain 

esimerkiksi opettajan hyviin ominaisuuksiin, vaan aineistosta löytyi monia 

osa-alueita. Kyseisistä teemoista muodostettiin havainnollistava taulukko 

(taulukko 1) ja seuraavaksi näitä teemoja tullaan esittelemään tarkemmin. 
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TAULUKKO 1. Hyvä varhaiskasvatuksen opettaja teemoittain 

Varhaiskasvatuksen 
opettajan 
ominaisuudet 
 

Varhaiskasvatuksen 
opettajan toiminta 

Toiminnan sisältö Ympäristö Yhteistyö vanhempien ja 
tiimin välillä 

Huumorintajuinen 
 
 

Pitää huolta lapsista Toiminta monipuolista Lapselle turvallinen 
ympäristö kasvaa ja 
kehittyä 

Keskinäinen luottamus 
vanhempien ja tiimin kesken 
 
 

Innostava 
 

Ratkaisee ristiriitoja Ulkoilu, askartelu ja 
kädentaidot,  
motoriset taidot, laulaminen, 
liikunta 
 

Ympäristö missä 
lapsi uskaltaa 
kokeilla ja olla oma 
itsensä 

Vuorovaikutus vanhempien 
kanssa 
 

Tsemppaava 
 

Huomioi lasten yksilölliset 
tarpeet, esim. erityistarpeet 
sekä ikätason 

Lepo ja ravinto 
 

 Varhaiskasvatuksen opettaja 
osaisi ottaa huomioon 
vanhempien mielipiteet, arvot 
ja maailmankuvan  
 

Lasten kanssa paljon 
aikaa viettävä 

Mennään lapsen ehdoilla (ei 
pakoteta) 

Tunnetaidot  Tiimin kesken ei tarvitse olla 
selkeää roolijakoa 
 

Helposti lähestyttävä Annetaan lapsen olla oma 
itsensä ja myös sitä kautta 
kasvatetaan lapsen itsetuntoa 
 

Sosiaaliset taidot ja 
vuorovaikutustaidot 

 Lasten havainnointi koko 
tiimin vastuulla 

Johdonmukainen 
 

Annetaan lapsen tehdä ja 
kokeilla 

Eettiset perusteet 
 

 Varhaiskasvatuksen opettaja 
laatii lapsen henkilökohtaisen 
varhaiskasvatussuunnitelman 

Sopivin määrin tiukka 
 

Viettää lasten kanssa paljon 
aikaa ja on läsnä 

Sekä itsenäistä että 
ryhmätoimintaa 
 

  

 Toimii niin, että jokainen lapsi 
tulee nähdyksi ja kuulluksi 

Itsetunnon harjoittaminen   

 Tukee ja kannustaa lapsia Ohjattua toimintaa ja 
vapaata leikkiä 
 

  

 Luo lapsen ja vanhemman 
olon turvalliseksi 
 

Aamupiirit   

 Laatii Vasuja 
 

Toiminta on suunniteltua, 
mutta jätetään joustovaraa 
 

  

 On pedagogisesti vastuussa 
toiminnasta 
 

Rytmitetty arki   

  5-vuotiaille suunnatut 
kirjalliset tehtävät 
(viskaritehtävät) 
 

  

  Toiminta on pedagogista, 
pedagogisuus ei niin tärkeää 
 

  

 

4.1 Varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet 

Varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet ja persoona voidaan joko nostaa 

tärkeiksi ja merkittäviksi tai niitä ei nähdä niin oleellisina kasvatuksessa. 

(Niemi, 1986). Hyvään opettajuuteen voidaan kuitenkin liittää monia 

ominaisuuksia, jotka perustellaan tärkeiksi lapsille. Näitä ominaisuuksia ovat 

esimerkiksi ystävällisyys, oikeudenmukaisuus, turvallisuus ja sosiaalisuus 

(Kurvinen, 1986; Liikanen, 1991; Uusikylä, 2007). Heidän mukaansa 

opettajalla nähdään myös hyvänä huumorintajuisuus, sopiva tiukkuus sekä 
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taito olla joustava. Ominaisuuksia tulisi myös osata yhdistellä sopivasti 

(Uusikylä, 2007). Vanhempien haastatteluista ensimmäiseksi teemaksi nousi 

varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet, joka tarkoittaa persoonallisuutta 

ja piirteitä, joita vanhemmat näkevät olevan hyvällä opettajalla. Vanhemmat 

nostavat esille huumorintajun ja sen, että varhaiskasvatuksen opettaja olisi 

tsemppaava sekä innostava ja muutenkin sellainen, joka viettää paljon aikaa 

lasten kanssa. Lisäksi helposti lähestyttävyys nähdään hyvänä piirteenä. 

Johdonmukaisuus koetaan myös tärkeäksi ja se, että on sopivasti tiukka.  

” - - että saa olla myös tiukka mutta sillain järkevästi ja että lapset ymmärtää 
sen, että mistä asioista sanotaan että näin ei saa toimia. Sellanen 
johdonmukanen ehkä vois olla” 

4.2 Varhaiskasvatuksen opettajan toiminta 

Varhaiskasvatuksen opettaja vaikuttaa toiminnallaan lasten hyvinvointiin ja 

kasvuun. Sosiaalisen ympäristön luomisen kannalta se on lasten välisten 

sekä lapsen ja kasvattajan välisten suhteiden rakentamista (Virolainen, 2014). 

Aineistossa noussut toinen teema, varhaiskasvatuksen opettajan toiminta, 

kuvaakin vanhempien ajatuksia varhaiskasvatuksen opettajan 

konkreettisesta toiminnasta päiväkodissa. Vanhemmat ovat sitä mieltä, että 

hyvän varhaiskasvatuksen opettajan kuuluu pitää huolta lapsista ja selvittää 

ristiriitatilanteita. Lisäksi he tuovat esille, että varhaiskasvatuksen opettajan 

olisi hyvä huomioida lasten yksilölliset tarpeet sekä ikätaso. 

Lapsilähtöisyyden huomioiminen onkin tärkeää varhaiskasvatuksessa, 

sillä se voidaan nähdä määritelmänä hyvälle kasvatukselle (Ketopaikka, 

2019). Lapsilähtöisyys on ennen kaikkea lapsen edun mukaan toimimista 

(yleissopimus lapsen oikeuksista, 1991/60, artikla 3). Iän ja kehitystason 

huomioiminen on siis tärkeää, jotta toimitaan lapsen etu huomioiden 

(Opetushallitus, 2019; yleissopimus lapsen oikeuksista, 1991/60, artiklat 12–

13). Toisaalta vanhemmat tarkoittavat sillä myös lapsen ehdoilla menemistä. 

Tämä on varhaiskasvatuksessa sitä, että lasta kuunnellaan ja häntä 

kunnioitetaan, mutta häntä ei kuitenkaan totella kaikessa, sillä rajat tuovat 

lapselle turvaa (Jantunen, 1996; 2011). 

” - - yksilöinä otetaan lapset huomioon niinku kaikessa” 
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” - - semmonen opettaja, joka osaa ottaa huomioon ne erilaiset oppimistavat 
ja oppimistyypit” 

” - - sitten jos on jotain erityisen tuen tarpeita, vaikka siirtymätilanteissa tai 
joissain niin on niissä sitten mukana ja läsnä” 

” - - kehitetään sen lapsen tason mukasesti - - ” 

” - - ei tehdä semmosia tiukkoja rajoja, että tää pitäis nyt osata tässä kohtaa, 
kun lapset kehittyy eri tahtiin - - ” 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018 painottaa tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden sekä osallisuuden toteutumista varhaiskasvatuksessa 

(Opetushallitus, 2019). Aineistossa myös vanhemmat pitävät tärkeänä sitä, 

että lapsen annetaan olla oma itsensä eli ei esimerkiksi vähätellä tai syrjitä ja 

sitä kautta kasvatetaan lapsen itsetuntoa. Tämä on myös lapsilähtöisyyttä; 

jokainen saa olla ylpeästi oma itsensä (yleissopimus lasten oikeuksista, 

1991/60, artikla 2). Yksi vanhempi nostaa myös esille sen, että lapsi saa tehdä 

ja kokeilla. Omaehtoisen ja oma-aloitteisen toiminnan mahdollistaminen onkin 

yksi varhaiskasvatuksen opettajan vastuista (Virolainen, 2014). 

” - - ettei se lapsi koe et hän ei kuulu tänne tai että hänessä on jotakin vikaa.” 

” - - miten heitä (tummaihoisia) kohdellaan siellä ja kokeeko he, että he ovat 
niin kun ihan tavallisia lapsia” 

” - - ja mä tykkään siitä, ku oma poikani on aika rasavilli sellatteesta että 
annetaan olla ja tehdä ja kokeilla ettei sit tuu sellasta ettei uskalla. Mun 
mielest suomalaisten ongelma on vähän semmonen mokaamisen pelko - - ” 

” - - lapsen itsetunto kohoo -- ja että hän pitää itseään arvokkaana ja niin kun 
tärkeänä - - ” 

Varhaiskasvatuksen opettajan tulee toimia lapsilähtöisesti myös niin, että 

lapset tulevat kuulluiksi ja he tuntevat kuuluvansa yhtenä jäsenenä yhteisöön 

(Opetushallitus, 2019). Aineistosta tulee ilmi keskeisenä ajan viettäminen 

lasten kanssa ja se, että varhaiskasvatuksen opettaja on läsnä. Vanhemmat 

kertovat, että varhaiskasvatuksen opettajan tulisi toimia niin, että jokainen 

lapsi tulee nähdyksi ja kuulluksi. Yksi vanhempi on sitä mieltä, että 

varhaiskasvatuksen opettajalla ei olisi aikaa olla lasten kanssa. Tämä 

käännetään tutkimuksessa osoittamaan sitä, että vanhempi kaipaisi, että 

opettaja olisi lasten kanssa.  
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”No tähänkin mul on sellanen mielikuva, että nykypäivänä näillä opettajilla on 
varmaan aika paljon kaikkia palavereita ja paperihommia, että ei ne varmaan 
ihan hirveesti kerkee muksujen kanssa siellä olemaan” 

”Mielikuvani on ehkä se, että se opettaja ei oo siellä niin paljon paikan päällä 
muksujen kanssa, kun sitten ne hoitotädit” 

”Mä ainaki toivoisin, että jokainen lapsi tulisi jokaisena päivänä nähdyksi, heti 
siitä aamusta lähtien” 

Virolainen (2014) kertoo, että psyykkisen ympäristön luominen on myös 

varhaiskasvatuksen opettajan vastuulla. Hänen tulee toimia niin, että hän luo 

lapsille turvallisen, avoimen ja myönteisen ja toisaalta myös kannustavan 

ilmapiirin ryhmään (Virolainen, 2014). Aineiston vanhemmatkin kokevat lasten 

tukemisen ja kannustamisen merkittäväksi. Lisäksi vanhemmat haluavat, että 

lapsella olisi turvallista olla päiväkodissa ja he voisivat luottavaisin mielin 

jättää lapsen päiväkotiin muiden vastuulle. 

” - - vanhemman näkökulmasta, että on turvallinen mieli jättää se lapsi sinne 
aamulla -- Että siellä onnistuu kaikki päivän aikana” 

” - - että sille lapselle kehittyis sellanen luottamus niitä aikuisia kohtaan” 

” - - et lapsi tuntee itsensä siellä turvalliseks ja menee sinne mielellään - - ” 

” - - saa semmosta tukea ja kannustusta, että on helppo oppia niitä uusia 
asioita” 

Varhaiskasvatuksen taustalla toimii aina pedagogiikka, joka tulee näkyä 

kasvatuksessa, opetuksessa ja hoidossa (Ahonen & Roos, 2019; 

Opetushallitus, 2019). Varhaiskasvatuksen tulee myös olla tavoitteellista ja 

suunnitelmallista (Opetushallitus, 2019). Varhaiskasvatuksen opettajan 

toiminnan teemaan nouseekin aineistosta vielä esille pedagoginen vastuu 

toiminnasta. Vanhemmat pitävät opettajan tehtävänä vasujen laatimisen. 

Varhaiskasvatuksen opettaja onkin päävastuussa lasten 

varhaiskasvatussuunnitelmista (varhaiskasvatuslaki, 2018/540, pykälä 23). 

” - - olisko se sitten se, joka suunnittelee vähän niitä tekemisiä” 

” - - se pedagoginen vastuu siitä toiminnasta ja toiminnan sisällöistä, että ne 
osa-alueet toteutuu siellä jokaisessa päivässä ja viikossa ja vuodessa, että 
sitten yhdessä niitä toteutetaan ja toki sitten se vasujen laatiminen on 
opettajan vastuulla - - ” 
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4.3 Toiminnan sisältö 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2018 on määritelty, että lapsille 

suunnitellun toiminnan tulee olla monipuolista (Opetushallitus, 2019). 

Toiminnan tulee myös olla tarkoituksenmukaista ja perustua arvoihin ja 

tietoihin (Ahonen & Roos, 2019). Laaditut asiakirjat nostavat esille 

inklusiivisuutta eli toiminnan tulisi edistää lasten osallisuutta, 

yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Myös toiminnan sensitiivisyys eli lapsen 

kuuleminen ja kohtaaminen on tärkeää (Opetushallitus, 2019). Kolmanneksi 

teemaksi aineistosta nouseekin toiminnan sisältö. Vanhemmat kuvailevat 

haastatteluissaan paljon erilaisia aktiviteetteja eli toiminnan sisältöä, mitä he 

haluaisivat hyvän varhaiskasvatuksen opettajan toteuttavan lasten kanssa. 

Vanhempien puheissa tulee ilmi, että toiminnan halutaan olevan erityisesti 

monipuolista. Mielekkääksi lasta kehittäväksi toiminnaksi esitettiin muun 

muassa ulkoilu, askartelu ja kädentaidot, laulaminen sekä liikunta. 

Vanhemmat korostavat myös hoidon sisällössä perustarpeita eli lepoa ja 

ravintoa. 

” - - semmosta aika normaalia arkee että ulkoillaan ja sit tietysti askartelu on 
nyt sillai kehittävää ja sit tämmöstä leikkiä ja laulua mitä siellä on - - ” 

”Kaikenlainen sellanen käsillä tekeminen ja sitten juuri ulkoilut - - ” 

”Toivoisin, että opettaja olis kans sellanen, että paljon leikin ja liikunnan 
kautta, niiku et olis sellasia, että kaikki toiminta olisi monipuolista, että olisi 
vaikka luontokasvatusta ja siellä voi tulla niitä tiettyjä asioita, et siellä vois 
oppia sit äidinkieltä ja matemattiikkaa ja kaveritaitoja, luovia taitoja ja, että 
liikunnan kautta voi kans oppia niitä asioita” 

Vanhemmat nostavat myös esille muita toiminnan sisältöjä, kuten tunnetaidot, 

vuorovaikutustaidot, sosiaaliset taidot sekä eettiset perusteet. Vanhemmat 

ovat sitä mieltä, että hyvän varhaiskasvatuksen opettajan toiminnan sisällöstä 

löytyisi näiden taitojen harjoittelua. 

” - - että oppis puhumaan niistä (tunteista) jo pienestä pitäen. - - se 
tunnekasvatus ois tärkee juttu et sanotetaan niitä kaikissa päiväntilanteissa” 

” - - et hänen sosiaaliset taitonsa kehittyy siellä ja että on sellasta uskallusta 
olla myös siellä ryhmätilanteissa ja ryhmissä” 

” - - opetellaan sitä, että leikitään yhdessä kaverin kanssa” 
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” - - mitä lapsi saa ja mitä lapsi ei saa tehdä ja miten nyt esimerkiksi ollaan, 
vaikka ruokailutilanteissa ja miten kohdellaan toista lasta ja mikä on juuri 
oikein ja mikä väärin” 

Virolaisen (2014) mukaan lasten sekä lasten ja kasvattajan väliset suhteet 

luovat sosiaalisen ympäristön. Lapset voivat oppia muilta vertaisryhmissä, 

sekä peilata omia käsityksiään muihin (Virolainen, 2014). Vanhempien 

mielestä varhaiskasvatuksen opettaja voisi suunnitella toiminnan sisällöksi 

sekä itsenäistä että ryhmässä tapahtuvaa toimintaa. Vanhempien puheista 

nousee esille lapsen itsetunnon parantaminen, mitä voidaan harjoitella sekä 

yksin että ryhmässä. 

” - - ja ehkä kehittämässä itsetuntoa ja sitä, miten he (lapset) näkevät itse 
itsensä siinä ryhmän jäsenenä - - ” 

”kasvatuksessa varmasti se, että just että sen lapsen itsetunto kohoo ja 
hänelle kasvatetaan sellasta motivaatiota ja halua tehdä asioita - - ” 

”Kaikkeen toimintaan vois liittyä sekä sitä yhdessä oppimista että sitten, sitä 
itsenäistä oppimista kaverin kanssa - - ” 

” - - että on sellasta uskallusta olla myös siellä ryhmätilanteissa ja ryhmissä”  

 

Laursenin (2006) tutkimuksessa opettajat jakavat työnsä tiedolliseen ja 

sosiaaliseen puoleen. Opettajat pyrkivät siis tasapainottelemaan teorian ja 

käytännön välillä. Opettajan tulisi opettaa lapsia mahdollisimman hyvin ja 

samalla pystyä huomioimaan lasten tarpeet ja sosiaaliset suhteet (Laursen, 

2006).  Leikkiminen nähdään myös osana lapsen oppimista, kehitystä ja 

hyvinvointia (Opetushallitus, 2019). Leikkiessään lapsi harjoittelee 

monipuolisesti eri taitoja ja leikkiminen onkin ympäristön välistä 

vuorovaikutusta (Jantunen, 1996; Opetushallitus, 2019). Vapaa leikki nousee 

vanhempien puheissa erittäin tärkeäksi toiminnan sisällöksi vastapainona 

ohjatulle toiminnalle. Moni vanhempi korostaa leikin merkitystä, jota kuitenkin 

varjostaa huoli liiallisesta toiminnan suunnittelusta. Ohjattua toimintaa 

pidetään kuitenkin välttämättömänä ja hyödyllisenä sopivissa määrin. 

Vanhempien puheista hyödylliseksi ohjatuksi toiminnaksi nousivat etenkin 

aamupiirit, jotka lisäävät päivän rytmitystä. 5-vuotiaille suunnatut kirjalliset 

tehtävät taas jakoivat mielipiteitä. 
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” - - uusia taitoja vois harjotella eri tavoilla, just vapaamman leikin kautta ja 
semmosen ohjatumman toiminnan - - ” 

”Mun mielestä tärkeetä on sellanen et on kuitenki aika rytmitetty se arki, että 
on vaikka aamupiirit ja tällaset missä ollaan yhdessä ja jutellaan” 

” - - kun nyt näillä viisvuotiailla on näitä viskaritehtäviä jo -- sitten tavallaan 
miettii sitä, että täytetäänkö sitä lapsen elämää vähän liikaa sitten taas 
tämmösillä kehittävillä asioilla, että sit kuitenkin onko tarpeeks aikaa sit 
semmoselle ihan vapaalle leikille” 

” - - ja no viskaritehtäviä on tällä hetkellä oman lapsen kohdalla semmosia 
tärkeitä, että he pystyy sitte pomimaan sieltä paljon asioita, että missä lapsi 
tarvitsee vaikka enemmän tukea - - ” 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2018 mukaan toimintaa tulisi 

suunnitella ja toteuttaa niin, että se pohjautuu pedagogiikkaan 

(Opetushallitus, 2019). Pedagogiikka perustuu tiettyyn käsitykseen lapsesta, 

oppimisesta ja arvoperustasta. Se tulee näkyä monipuolisesti kaikessa 

varhaiskasvatuksen opettajan toiminnassa ja päiväkodin toimintakulttuurissa 

(Opetushallitus, 2019). Aineistosta ilmenee, että pedagogisesta toiminnasta 

ollaan kahta mieltä. Yksi vanhemmista ei näe sitä vielä niin tärkeänä 5-

vuotiaalle lapselle, mutta toinen taas mainitsee, että pedagogista toimintaa 

tulee kuitenkin olla ja sitä voidaan toteuttaa erityisesti arjen keskellä. 

Vastauksista nousee myös esiin ajatus siitä, että aina ei tarvitse olla erikseen 

tarkkaan suunniteltua pedagogista sisältöä. 

”Mä en ehkä ite pidä tollasia niiku pedagogisia hommia vielä ton ikäsille vielä 
kauheen tärkeenä - - ” 

”Jokainen semmonen päiväntilanne on aina oppimistilanne, et oli se sitte 
ruokailu tai joku siirtymätilanne niin jokainen on aina siellä pedagoginen 
tilanne - - ”  

”Sillä opettajalla on se pedagoginen vastuu siitä toiminnasta ja 
toiminnansisällöistä, että ne osa-alueet toteutuu siellä jokaisessa päivässä - 
- ” 

4.4 Ympäristö 

Kuten on aiemmin kerrottu, psyykkiseen ympäristöön liittyy ilmapiirin 

synnyttäminen. Virolaisen (2014) mukaan lapsiryhmässä olisikin hyvä olla 

turvallinen ja myönteinen ilmapiiri sekä sen tulisi kannustaa ja olla avoin. 

Varhaiskasvatuksessa fyysinen ympäristö mahdollistaa lapselle omaehtoisen 
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ja oma-aloitteisen toiminnan (Virolainen, 2014). Aineistosta esiin tullut neljäs 

teema, ympäristö, kuvaa vanhempien käsitystä hyvästä varhaiskasvatuksen 

opettajasta ympäristön kannalta eli miten varhaiskasvatuksen opettaja 

muokkaa ympäristöä ja mitä hän ottaa siinä huomioon. Aineistosta nähdään, 

että ympäristö koetaan tärkeäksi turvallisuuden kannalta siten, että lapsella 

on turvallinen ympäristö kasvaa ja kehittyä. Varhaiskasvatuksen opettajan 

tulisi luoda ympäristö, jossa on turvaa ja siellä ei vähätellä tai kiusata ketään. 

Toinen vanhempi sen sijaan näkee ympäristön luomisen ja huomioimisen 

siten, että annetaan lapselle mahdollisuuksia ja kokemuksia. 

” - - turvallinen ympäristö lapselle kasvaa ja kehittyä ettei siellä niin kun 
vähätellä tai ehkä liikaa komennella - - ” 

” - - mä haluisin, että olis niinku sellanen ympäristö missä uskaltaa kokeilla 
ja olla oma ittensä” 

4.5 Yhteistyö vanhempien ja tiimin välillä 

Varhaiskasvatuksessa yhteistyö perustuu keskinäiseen luottamukseen 

(Järvinen, Laine & Hellman-Suominen, 2009; Karila, 2006; Kuokkanen, 2014). 

Luottamus sen sijaan kumpuaa erityisesti hyvästä vuorovaikutuksesta (Karila, 

2006). Karilan (2006) mukaan hyvä vuorovaikutus voi olla esimerkiksi sitä, 

että varhaiskasvatuksen opettaja vaihtaa kuulumisia vanhempien kanssa ja 

kertoo päivänkulusta. Aineistossa vanhempien ja tiimin välinen yhteistyö 

muodostui viidenneksi teemaksi. Vanhempien ja tiimin välinen yhteistyö 

vastaa kasvatuskumppanuutta eli yhteistyötä kaikkien välillä. Aineistossa 

keskeinen luottamus vanhempien ja tiimin kesken tuodaan esille sekä 

vuorovaikutus vanhempien kanssa. 

” - - luottaa niihin hoitajiin siellä ja sitte hyvillä mielin iltapäivällä hakee” 

” - - kun kohdataan se vanhempi siinä, kun hän hakee sen lapsen ja sitten 
kerrotaan, että miten se päivä on menny - - siinä pysyy koko ajan kärryillä 
siitä, että miten se sen lapsen elämä etenee siellä päiväkodissa. Sitten kun 
on näitä varhaiskasvatuksen keskusteluja tai tulee ehkä jotain 
ongelmatilanne tai jotain niin mikään ei tuu silleen yllätyksenä, että on koko 
ajan pysyny kärryillä siitä, että miten se siellä kodin ulkopuolella se lapsi 
toimii” 
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Lapsen kasvatusta tehdään yhteistyönä sekä kasvattajien että vanhempien 

kanssa ja kuten Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2018 sanotaan, 

keskinäinen yhteistyö antaa lapselle turvaa (Opetushallitus, 2019). 

Tarkoituksena on hyödyntää kaikkien tietämystä lapsesta (Kuokkanen, 2014) 

ja toisaalta päästä yhteiseen ymmärrykseen periaatteista ja tavoitteista. 

Tärkeää on, että kaikki tulevat kuulluksi, myös vanhempi (Karila, 2006). 

Vanhempi on varhaiskasvatuksessa yhtä tärkeä kasvattaja kuin 

varhaiskasvatuksen opettaja ja hänen asiantuntemuksensa on otettava myös 

huomioon. Aineistossa yhteistyön tärkeyteen nostetaan esille myös 

vanhempien huomioiminen siten, että hyvä varhaiskasvatuksen opettaja 

ottaisi huomioon vanhempien mielipiteet, arvot ja maailmankuvan. 

” - - sitten huomioidaan sekin, että miten se perhe näkee ne jotkut tietyt asiat. 
Joku tapa toimia ei ole ikään kuin oikein ja joku toinen tapa toimia väärin. Jos 
lapsen perheessä toimitaan tietyllä tavalla, ettei se sitten automaattisesti oo 
niin, että se lapsi on sillä tavalla jotenkin outo tai erilainen” 

” - - niin sitten nyky-yhteiskunnassa se, että mitenkä ne arvottaa sitä ja 
millanen se lapsi on, joko tietoisesti tai tiedostamattaan. Että meneekö se 
sitten yhteen sen kanssa että kun mä itse esimerkiksi haluaisin että se lapsi 
kehittyy tai näin” 

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön välisessä tiimissä varhaiskasvatuksen 

opettaja toteuttaa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2018 yleisiä 

velvoitteita ja tavoitteita yhteistyönä. Tiimin sisällä jokainen sitoutuu omalta 

osaltaan lapsen tukemiseen niin oppimisen kuin kehityksenkin näkökulmasta 

(Kekkonen, 2012; Kuokkanen, 2014). Tiimin sisällä liittyvään yhteistyöhön 

yksi vanhempi mainitsee, että varhaiskasvatuksen tiimissä ei välttämättä 

tarvitse olla selkeää roolijakoa ja lasten havainnointi on koko tiimin vastuulla. 

Toisaalta kyseinen vanhempi mainitsee myös, että varhaiskasvatuksen 

opettaja on kuitenkin se, kuka laatii lapsen henkilökohtaisen 

varhaiskasvatussuunnitelman. Vanhemmat mainitsevat siis tiimin välisen 

työnteon ennen kaikkea yhteistyönä. 

” - - ei oo sillai et olisi sellanen roolijako, että jollekin kuuluu joku vastuu tai 
toki jokaisella on omat vastuunsa, mut et jokaiseen niihin ammatintyökuvaan 
kuuluu niitä asioita ja niitä ei voi eriyttää ja ne kuuluu jokaiseen päivän 
tilanteeseen käytännössä katsoen, koska kuitenki se tekeminen siellä 
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varhaiskasvatuksessa on vielä sitä, että tietyt asiat opitaankin sen 
perushoidon kautta” 

” - - kaikki työt kuuluu kaikille, vaikka vastuu on eri” 
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5 POHDINTA 

Seuraavassa luvussa tullaan pohtimaan tutkimuksen tuloksia ja niistä 

heränneitä ajatuksia sekä jatkotutkimusehdotuksia. Sitten käsitellään 

tutkimuksen luotettavuutta ja lopuksi mietitään tutkimuksen eettisyyttä.  

Tutkimuskysymyksenä oli, millaisia käsityksiä 5-vuotiaiden lasten 

vanhemmilla on hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta. Koemme, että 

saimme tiivistettyä ja koottua vanhempien vastauksista selkeän kuvan mitä 

vanhemmat korostavat kasvattajassa. Vanhemmat toivat esille opettajan 

henkilökohtaisia ominaisuuksia, opettajan toimintaa, toiminnan sisältöä, 

ympäristöä ja yhteistyötä vanhempien kanssa sekä tiimin sisällä. 

Varhaiskasvatuksen opettaja vaikuttaa toiminnallaan ja olemuksellaan näihin 

kaikkiin teemoihin.  

Tuloksista nousee esiin se, että vanhempien ajatuksilla hyvän opettajan 

ominaisuuksista on yhtäläisyyksiä teorian kanssa. Näitä ominaisuuksia, 

luonteenpiirteitä ovat esimerkiksi huumorintajuisuus, helposti lähestyttävä, 

johdonmukainen ja sopivasti tiukka. Tämä ei ole yllättävää, sillä hyvään 

varhaiskasvatuksen opettajaan halutaan varmasti liittää monia esitettyjä 

ominaisuuksia ja luonteenpiirteitä. Tutkimusta tehdessä oli kuitenkin 

mielenkiintoista nähdä, mitkä tietyt ominaisuudet mainitaan eli mitä pidetään 

kaikista tärkeimpinä. Kuten olemme aiemmin tuoneet ilmi, piirteet eivät ole 

kuitenkaan kaikki kaikessa ja voi olla hyvä opettaja vaikkei omaisi joitain 

tietynlaisia piirteitä (Laursen, 2006).  

Varhaiskasvatuksen opettajan toiminnalla on vaikutusta lapsiin 

(Virolainen, 2014). Vanhempien vastauksista erottui selkeästi ajatus siitä, 

miten he haluaisivat, että varhaiskasvatuksen opettaja toimisi heidän lastensa 

kanssa. Opettajalle esitetään toiminnoiksi esimerkiksi lasten huolehtiminen, 

ristiriitojen selvittäminen sekä turvallisuuden luominen. Huomioitava asia on 

se, että vanhemmat korostavat lapsilähtöisyyttä. Vanhemmat haluavat, että 

lapset huomioidaan yksilöllisesti ja hyväksytään sellaisina kuin ovat. Nämä 



 

33 

arvot voidaan myös nähdä selkeästi Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa 2018 (Opetushallitus, 2019). Varhaiskasvatuksen opettajan 

velvollisuutena on näiden aiheiden huomioiminen.     

Vanhemmat luettelivat paljon eri sisältöjä toiminnoille. Vanhemmat 

haluavat, että lasten päivät olisivat monipuolisia ja tapahtumarikkaita. 

Nostimme myös toiminnan sisältö -teemasta mielenkiintoisen huomion esille. 

Varhaiskasvatuksessa painotetaan nimenomaan pedagogiikan merkitystä ja 

sitä, että sen tulisi näkyä kasvatuksessa, opetuksessa ja hoidossa 

monipuolisesti (Opetushallitus, 2019). Osa vanhemmista kuitenkin vierastaa 

sanaa pedagogiikka ja se ilmeni muutenkin epäselvänä puolelle 

haastateltavista. Kuten tuloksista ilmeni, osa vanhemmista painottaa, että 

pedagogiikkaa voi olla arjessa kaikessa toiminnassa mukana ja osa taas 

kokee, että lapsen päivää ei saa täyttää suunnitellulla ja toiminnallisella 

tekemisellä. Tämä on mielenkiintoista, sillä vanhemmat voivat nähdä 

pedagogiikan esimerkiksi vain opettamisen kautta, vaikka se on paljon 

muutakin ja tiiviisti osana jokapäiväistä varhaiskasvatuksen hetkeä ja arkea. 

Varhaiskasvatus on pedagogiikkaa eli hoitoa, kasvatusta ja opetusta 

(Opetushallitus, 2019). 

Vanhemmat korostavat ympäristössä erityisesti sitä, että 

varhaiskasvatuksen opettajan tulisi tehdä siitä turvallinen. Tämä pitää 

sisällään sallivan ilmapiirin siten, että lapset uskaltaisivat ja saisivat tutkia 

rauhassa uutta sekä toisaalta uskaltaisivat olla rohkeasti omia itsejään ilman, 

että heitä väheksytään. Teoriakin puoltaa tätä, että ympäristö tulisi luoda sekä 

psyykkisesti että fyysisesti myönteiseksi ja turvalliseksi (Virolainen, 2014). 

Yhteistyö koetaan moniulotteiseksi ja vanhemmat kuvailevat sitä 

vanhempien kanssa tehtäväksi yhteistyöksi, mutta myös tiimin kesken 

tehtäväksi yhteistyöksi. Luottamuksen rakentaminen yhdessä 

vuorovaikutuksen kanssa nousee esiin erityisesti vanhempien kanssa 

tehtävässä yhteistyössä. Vanhemmat kokevat tärkeänä myös sen, että 

varhaiskasvatuksen opettaja huomioi vanhempien mielipiteet. Tiimin 

keskeistä yhteistyötä vanhemmat käsittelevät yhteisen vastuun kautta. 

Kasvatuskumppanuus nähdään Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

2018 asiakirjassakin yhteistyön käsitteen kautta tärkeänä, joten empiria ja 

teoria kohtaavat. 
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Tutkittavina olivat 5-vuotiaiden lasten vanhemmat, sillä halusimme 

keskittyä tutkimuksessa varhaiskasvatuksen puolelle. Uskomme, että 

esiopetusikäisten lasten vanhemmat saattaisivat korostaa muita 

ominaisuuksia hyvässä opettajassa, kuin tässä tutkimuksessa. Myös pienten 

lasten vanhemmat voivat painottaa muita osa-alueita. Tuloksia ei siis voi 

yleistää kaikkien vanhempien käsityksiksi. Tutkimus antaa kuitenkin ajatusta 

siitä, mitä mieltä 5-vuotiaiden lasten vanhemmat ovat. Heidän lapsensa ovat 

siirtymässä seuraavaksi esiopetukseen. Tuloksista voi huomata sen, että 

pedagogisuutta ei vielä haluta korostaa liikaa 5-vuotiaiden lasten kohdalla. 

Tutkimuksen tuloksista nousee esille ajatus siitä, että lasten ajatellaan olevan 

vielä niin pieniä. Ehkä ajatellaan, että lapsi viettää kuitenkin seuraavaksi 

monta vuotta koulun penkillä, joten leikin ja lapsuuden merkitystä halutaan 

korostaa. 

On mielenkiintoista huomata, miten muutaman vanhemman 

vastauksista erottuu hieman erilainen ajatus varhaiskasvatuksen opettajasta 

verrattuna muihin vanhempiin. Varhaiskasvatuksen opettajan ajatellaan 

hukkuvan paperihommiin, eikä opettajan ajatella edes ehtivän olemaan lasten 

kanssa päivän aikana. Tämä lisääkin merkitystä tutkia vanhempien 

näkökulmaa ja ajatuksia, jotta jatkossa niihin voidaan kiinnittää enemmän 

huomiota. Näin voimme muuttaa vanhempien käsityksiä ja tuoda esille 

varhaiskasvatuksen opettajan oikeita työnkuvia ja vastuita, jotka ovat 

esimerkiksi meillä alan opiskelijoilla selkeinä esillä. Myös varhaiskasvatuksen 

opettajan olisi hyvä tiedostaa, että vanhemmalla ei ole aina välttämättä 

selkeää kuvaa varhaiskasvatuksen opettajasta. Tuomalla nämä aspektit esiin, 

voimme pyrkiä selkeyttämään ja vahvistamaan varhaiskasvatuksen opettajan 

ja vanhempien yhteistyötä. Näin ollen tutkimuksella on merkitystä. 

Jatkotutkimusaiheena vanhempien käsityksiä hyvästä 

varhaiskasvatuksen opettajasta voitaisiin verrata tarkoituksenmukaisemmin 

keskenään. Tämän tutkimuksen päämääränä oli tutkia nimenomaan 

vanhempien yleisiä käsityksiä ja peilata niitä aikaisempiin tutkimuksiin ja 

teoriaan. Vanhempien käsityksiä vertailtiin siis enemmän aiemman 

kirjallisuuden kanssa.  

Meidän oli alun perin tarkoitus tutkia vanhempien vastauksia myös 

alueellisesti niin, että tarkastelisimme eroja alueittain. Suuria eroja ei 
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kuitenkaan ilmennyt, joten päätimme jättää tämän tutkimuskysymyksen 

kokonaan pois. Aineistomme ei olisi myöskään ollut tarpeeksi suuri vertailuun. 

Sen sijaan aineistoa analysoitaessa kiinnitimme huomioita vanhempien 

koulutustaustan vaikutukseen vastauksissa. Koimme kuitenkin, että eroja ei 

ollut tarpeeksi ja teoreettisesta viitekehyksestä olisi tullut aivan liian laaja 

suhteessa tuloksiin. Eroja voisikin tutkia jatkossa lisää.  

Jatkotutkimusehdotuksena voisi olla se, että tutkimukseen valitaan eri-

ikäisten lasten vanhempia isommalla otoskoolla, jotta yleisempiä mielipiteitä 

ja johtopäätöksiä voitaisiin tehdä. Toiseksi vanhempien henkilökohtaisia 

tietoja, kuten ammattia voitaisiin käyttää tutkimuksessa hyödyksi. Näin 

voitaisiin verrata, miten vanhempien käsitykset hyvästä varhaiskasvatuksen 

opettajasta eroavat, jos esimerkiksi osalle vanhemmista pedagogiikka on 

tutumpaa. 

5.1 Luotettavuus 

Narratiivisuus sopi tutkimukseen hyvin, sillä se mahdollisti vanhempien 

pidemmät kertomukset, joista oli helpompi poimia tutkimusaiheeseen liittyviä 

teemoja. Narratiivisuus antoi vanhempien sanalle enemmän tilaa, sillä 

haastattelutilanteessa haastattelijan ei ole hyvä katkaista haastateltavan 

puhetta, vaan vanhempien annettiin vastata kysymykseen ja ”kertoa 

vapaasti”. Haastattelukysymykset oli kuitenkin hyvä rajata, jotta 

tutkimuksessa saatiin monipuolisemmin näkemyksiä hyvästä 

varhaiskasvatuksen opettajasta. Haastatteluissa vanhemmat eivät 

korostaneet vain opettajan ominaisuuksien kuvailua, mitä mahdollisesti 

odotimme etukäteen, vaan vanhemmat toivat myös esille toiminnan, 

ympäristön ja toiminnansisällön. Toki narratiivisessa tutkimuksessa aineiston 

kerronta on aina tulkintaa ja näin herääkin kysymys vanhempien vastauksien 

tulkintojen ja heidän merkityksien todellisuudesta. Toisaalta tutkimuksessa ei 

ollutkaan tarkoituksena edes löytää niin sanottua totuutta, vaan tutkia 

vanhempien omia käsityksiä hyvästä varhaiskasvatuksen opettajasta. 

Moilanen ja Räihä (2018) korostavat, että luotettavuuteen liittyy lisäksi 

aineistonkeruun huolellisuus. Tutkimus täytyy laatia ja toteuttaa 

systemaattisesti. Käytimme tutkimuksessa aineistolähtöistä sisällönanalyysia 
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ja teemoittelua eli etenimme systemaattisesti tiettyjen vaiheiden mukaan. 

Tutkijan omat taustaoletukset voivat kuitenkin vaikuttaa aineistosta tehtäviin 

tulkintoihin. Taustaoletukset voivat osaltaan kummuta luetusta ja käsitellystä 

teoriasta tai ne voivat liittyä yksilön omiin näkemyksiin tai yhteiskunnan 

luomiin näkemyksiin (Moilanen & Räihä, 2018). Haasteena on se, että tutkija 

voi käsittää tutkittavan sanoman väärin ja tehdä vääriä johtopäätöksiä. 

Pyrimme ymmärtämään, mitä vanhemmat tarkoittivat kertomuksissaan ja 

yhdistämään sitaatteja oikeiden teemojen alle siinä kontekstissa, missä 

uskoimme heidän asiaansa tarkoittavan. Tietenkin riskinä on se, että olemme 

tehneet vääriä johtopäätelmiä. Laadullisessa analyysissa yleisesti, mutta 

erityisesti aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tulee siis olla tarkkana 

tutkijana omien ennakkoluulojen vaikutuksista (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Tuomin ja Sarajärven (2018) mukaan mikään ei ole tutkimuksessa koskaan 

kokonaan objektiivista, vaan tutkijan valinnat vaikuttavat välttämättä tuloksiin 

esimerkiksi käsitteiden valinnassa. 

Vaarana onkin, että tutkija on teemoittelussa tuonut tutkimukseen 

sellaisia teemoja, joita ei aineistossa ole ollut (Moilanen & Räihä, 2018). 

Luotettavuus jää tässä tutkijan vastuulle. Tutkimukseen on lisätty vanhempien 

omaa sanaa sitaattien muotoon. Vaikka sitaatit elävöittävätkin tekstiä, lisäävät 

ne myös luotettavuutta. Lukija voi huomata sitaateista eri aiheita ja teemoja. 

Tutkittavan, tässä tapauksessa vanhemman, esimerkiksi ammattitausta voi 

johdatella tutkijaa luomaan tutkittavan vastauksien ympärille tarinaa, joka 

rikastuttaa vastauksien tulkintaa (Moilanen & Räihä, 2018). Olemme kuitenkin 

heti analysointivaiheessa irrottaneet vanhempien vastaukset, ja niistä poimitut 

sitaatit vanhemmista ja muodostaneet niistä nimenomaan yhteisiä aiheita, 

teemoja. Lisäksi tutkimuksen lukijan tulisi saada riittävästi tietoa tutkimuksen 

prosessista, jotta luotettavuus säilyy (Tuomi & Sarajärvi, 2002). Olemmekin 

pyrkineet kuvaamaan tutkimuksen vaiheita eli aineiston kokoamista ja 

analysointia sekä tutkimustuloksia mahdollisimman tarkasti.  

Moilanen ja Räihä (2018) mainitsevat, että tutkijalla on hyvä olla toinen 

tutkija apuna esimerkiksi kyseenalaistamaan tulkintoja ja auttamaan 

arvioinnissa. Tässä tutkimuksessa luotettavuutta lisäsi se, että tutkimus tehtiin 

parityönä. Tämä mahdollisti kahden näkökulman huomioimisen läpi 

tutkimuksen, jolloin olemme voineet pohtia valintoja yhdessä ja näin miettiä 



 

37 

parhaimpia ratkaisuja esimerkiksi menetelmän valinnassa. Näin olemme 

pystyneet koko ajan tarkistamaan toiselta, olemmeko esimerkiksi tulkinneet 

haasteltavien vastauksia samalla tavalla, jolloin on pienempi todennäköisyys 

virhetulkintoihin. 

Pohdimme tutkimuksen luotettavuudessa sitä, olisimmeko saaneet eri 

vastauksia vanhemmilta, jos haastattelut olisi toteutettu konkreettisesti paikan 

päällä, eikä videoyhteyden välityksellä. Koemme kuitenkin, että 

videohaastattelut sujuivat hyvin ja toimivasti. Videon välityksellä ei kuitenkaan 

saa täysin aitoa katsekontaktia haastateltavaan. Emme näe sitä toisaalta 

erityisen tärkeänä tutkimuskysymyksemme kannalta. Yksi vanhempi ei 

halunnut näyttää kasvojaan videohaastattelussa, joten hänen kanssaan 

näköyhteys puuttui kokonaan. Pyrimme silti vastaamaan haastateltavan 

puheeseen myös eleillä ja ilmeillä. Tässä tapauksessa videohaastattelu toimi 

hyvin, sillä vanhempi pystyi sulkemaan kameran ja vastaamaan joka 

tapauksessa kysymyksiin äänimuodossa. Moilanen ja Räihä (2018) myös 

muistuttavat, että yksilön kokemukset ovat hetkellisiä, kun taas käsitykset 

ovat pysyvämpiä ja kielellisiä. Pyrimmekin tutkimuksessa painottamaan varta 

vasten vanhempien käsityksiä. Yksilö ei kuitenkaan pysty kertomaan aivan 

kaikkia käsityksiä, kun niitä kysytään (Moilanen & Räihä, 2018). 

5.2 Eettisyys 

Eettisyys liittyy tutkimukseen osallistuvien oikeuksiin. Tutkittavien oikeuksiin 

kuuluu, että tutkija selvittää tutkittaville tutkimuksen aiheen, tavoitteet, 

menetelmät ja mahdolliset riskit niin, että tutkittavat ymmärtävät ja hyväksyvät 

ne (Tuomi & Sarajärvi, 2018; Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019). 

Tutkimuksen alussa saatekirjeessä pyrittiin ilmoittamaan mahdollisimman 

tarkasti mistä tutkimuksessa on kyse. Saatekirjeessä kerrottiin tutkimuksen 

aihe, miten tutkimus toteutetaan sekä mainittiin tutkittavien anonymiteetistä. 

Saatekirjeessä kerrottiin myös lyhyesti narratiivisesta tutkimuksesta, jotta 

tutkittavat tietävät mitä käsite tarkoittaa ja minkälaisia vastauksia 

haastattelussa halutaan. Tutkittaville esitettiin myös, että tutkimus tullaan 

toteuttamaan videoyhteyden välityksellä ja haastattelu tullaan nauhoittamaan. 

Annoimme heille myös mahdollisuuden kysyä lisää tutkimuksesta. Tutkittavat 
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hyväksyivät kyseiset ehdot ilmoittamalla halukkuutensa osallistua 

tutkimukseen. Haastattelutilanteessa kysyimme vielä lopuksi, onko 

vanhemmalla kysymyksiä liittyen tutkimukseen. 

Vapaaehtoisuutta korostimme läpi koko prosessin, niin haastatteluissa 

kuin jo sähköposteissa. Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2019) korostaa, 

että osallistumisen tulee olla aina vapaaehtoista ja kieltäytyminen tulee olla 

myös sallittua ilman, että siitä koituu osallistuvalle mitään haittaa. 

Itsemääräämisoikeutta tulee kunnioittaa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 

2019). Yksi vanhemmista ilmoitti, että hän ei halua näyttää haastattelussa 

kasvojaan. Kunnioitimme vanhemman itsemääräämisoikeutta ja toteutimme 

haastattelun niin, että vanhempi sai pitää kameran pois päältä. 

Videohaastattelu sopi tässä tapauksessa kyseiselle vanhemmalle hyvin, 

koska hänen kanssaan ei olisi voinut järjestää haastattelua kasvokkain.  

Tutkimustietojen käsittelyssä tulee muistaa luottamuksellisuus ja 

anonymiteetti (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). Osallistuvilla on 

myös oikeus tietää henkilötietojen käsittelystä (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta, 2019). Kerroimme tutkimukseen osallistuville jo heti 

yhteydenotossa sähköpostin kautta anonymiteetista ja näin 

luottamuksellisuudesta. Tutkimusaineistoa käsiteltiin luottamuksellisesti ja 

henkilötiedot poistettiin heti aineiston litteroinnissa. Tunnistetiedoiksi 

merkittiin: Vanhempi1, Vanhempi2, Vanhempi3 ja Vanhempi4. Tämä 

puolestaan helpotti aineiston analysointivaihetta. Aineiston analyysivaiheessa 

haastatteluiden litteroidussa muodossa ei ole nähtävissä haastateltavien 

oikeita nimiä, eikä koko tutkimuksessa mainita ketään tutkittavaa nimeltä. 

Tutkimusaineisto eli haastatteluvideot ja litteroinnit tullaan myös hävittämään 

asianmukaisesti tutkimuksen valmistuttua. 

Tutkijalla on eettinen velvollisuus raportoida tutkimustulokset 

mahdollisimman tarkasti ja totuudenmukaisesti (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka, 2006). Saatua aineistoa ei muuteta, vaan sitä käytetään 

sellaisenaan ja tutkimustulokset pohjautuvat aineistoon. Aineiston 

analysointivaiheessa poimimme litteroiduista haastatteluista vanhempien 

pidempiä otteita, joiden avulla yhdistimme sitaatteja yläluokiksi ja näin 

löysimme eri teemat. Teemat on siis muodostettu tarkasti vanhempien 

kertomuksista, ja tutkimustuloksia kirjoittaessa pystyimme tuomaan 
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mahdollisimman totuudenmukaisesti esiin vanhempien todellista kerrontaa ja 

mielipiteitä. 

 



 

40 

LÄHTEET 

Ahonen, L., Roos, P. (2019). Iloa ja oivalluksia: Pedagogiikan arviointi ja 

kehittäminen varhaiskasvatuksessa. Piia Roos. 

Barbourf, N. (2019). Lapsilähtöinen pedagogiikka varhaiskasvattajien kanssa 

konstruoituna. Varhaiskasvatuksen tiedelehti. Journal of Early Childhood 

Education Research, 8(1), 192–214. https://jecer.org/fi/wp-

content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-

issue8-1.pdf 

Engels-Kritidis, R. (2018). The concept of “good/quality kindergarten teacher”: 

Comparative points of view of first-year university students versus 

graduating students. Multidisciplinary Journal of School Education, 7(1), 

69–93. https://czasopisma.ignatianum.edu.pl/jpe/article/view/1127/0  

Eskola, J. & Suoranta, J. (2008). Johdatus laadulliseen tutkimukseen. (8. 

painos) Tampere: Vastapaino. 

Heikkinen, H. L. T. (2018). Kerronnallinen tutkimus. Teoksessa R. Valli (toim.) 

Ikkunoita tutkimusmetodeihin 2: Näkökulmia aloittelevalle tutkijalle 

tutkimuksen teoreettisiin lähtökohtiin ja analyysimenetelmiin. (5. uudistettu 

ja täydennetty painos) Jyväskylä: PS-kustannus, 170–187. 

Jantunen, M. (2011). Lapsilähtöinen kasvatus. Teoksessa T. Jantunen & R. 

Lautela (toim.) Lapsilähtöinen esiopetus. Helsinki: Tammi, 6–11. 

Jantunen, T. (1996). Esiopetuksen lapsilähtöisyys. Teoksessa T. Jantunen & P. 

Rönnberg. Anna lapsen leikkiä. Jyväskylä: Atena Kustannus Oy, 11–16.  

Järvinen, M., Laine, A. & Hellman-Suominen, K. (2009). Varhaiskasvatusta 

ammattitaidolla. Helsinki: Kirjapaja. 

Kaasila, R., Rajala, R., Nurmi., K. E. (2008). Narratiivikirja: Menetelmiä ja 

esimerkkejä. Rovaniemi: Lapin yliopistokustannus. 

Kari, J. & Heikkinen, H. L. T. (2001). Opettajaksi kasvaminen. Teoksessa J. 

Kari, P. Moilanen & P. Räihä (toim.) Opettajan taipaleelle. Jyväskylän 

yliopisto. Opettajankoulutuslaitos, 41—60. 

https://jecer.org/fi/wp-content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-issue8-1.pdf
https://jecer.org/fi/wp-content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-issue8-1.pdf
https://jecer.org/fi/wp-content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-issue8-1.pdf
https://czasopisma.ignatianum.edu.pl/jpe/article/view/1127/0


 

41 

Karila, K. (2006). Kasvatuskumppanuus vuorovaikutussuhteena. Teoksessa K. 

Karila, M. Alasuutari, A. Nummenmaa, M. Korhonen, H. Rasku-Puttonen, 

M. Hännikäinen, M. Ikonen, E. Kronqvist & R. Korkeamäki (toim.) 

Kasvatusvuorovaikutus. Tampere: Vastapaino, 91–108. 

Kekkonen, M. (2012). Kasvatuskumppanuus puheena: Varhaiskasvattajat, 

vanhemmat ja lapset päivähoidon diskursiivisilla näyttämöillä. Tampere 

University Press. 

Ketopaikka, A. (2019). Mitä on hyvä kasvatus: Lapsilähtöinen kasvatus — 

hyvän kasvatuksen ilmentymänä — aikuisen ja kasvatettavan suhteessa. 

http://urn.fi/URN:NBN:fi:tuni-201911125901  

Kiviniemi, K. (2018). Laadullinen tutkimus prosessina. Teoksessa R. Valli (toim.) 

Ikkunoita tutkimusmetodeihin 2: Näkökulmia aloittelevalle tutkijalle 

tutkimuksen teoreettisiin lähtökohtiin ja analyysimenetelmiin. Jyväskylä: 

PS-kustannus, 73–87. 

Kuokkanen, H. (2014). Kasvatus ja varhaiskasvatus. Teoksessa A. Häkkä, H. 

Kuokkanen & A. Virolainen (toim.) Lapsen parhaaksi: Lähihoitaja 

varhaiskasvattajana. Helsinki: Edita, 9–82. 

Kurvinen, J. (1986). Mitä odotan lapseni opettajalta. Teoksessa E. Kähkönen & 

M. Pyysiäinen (toim.) Opettaja. Tulevaisuuteen kasvattaja. Kirjapaja, 97—

100. 

Lastensuojelun Keskusliitto. (2014). Lasten osallistumisen etiikka – Lapset ja 

nuoret palveluiden kehittäjinä. Lasten_osallistumisen_etiikka1.pdf (lskl.fi)  

Laursen, P.F. (2006). Aito opettaja: Opas autenttiseen opettajuuteen. Finn 

Lectura. 

Liikanen, P. (1991). Opettajan persoonallisuus ja suomalainen kulttuuri. 

Jyväskylän yliopisto. 

Moilanen, P. & Räihä, P. 2018. Merkitysrakenteiden tulkinta. Teoksessa R. Valli 

(toim.) Ikkunoita tutkimusmetodeihin 2: Näkökulmia aloittelevalle tutkijalle 

tutkimuksen teoreettisiin lähtökohtiin ja analyysimenetelmiin. (5. uudistettu 

ja täydennetty painos) Jyväskylä: PS-kustannus, 51–72.  

Moilanen, P. (2001). Hyväksi opettajaksi ja hyväksi ihmiseksi – ammattietiikan 

opetus opettajankoulutuksessa. Teoksessa J. Kari, P. Moilanen & P. 

Räihä (toim.) Opettajan taipaleelle. Jyväskylän yliopisto. 

Opettajankoulutuslaitos, 81—104. 

http://urn.fi/URN:NBN:fi:tuni-201911125901
https://www.lskl.fi/materiaali/lastensuojelun-keskusliitto/Lasten_osallistumisen_etiikka1.pdf


 

42 

Niemi, H. (1986). Opettajan persoonallisuuden merkitys koulutyössä. 

Teoksessa E. Kähkönen & M. Pyysiäinen (toim.) Opettaja: Tulevaisuuteen 

kasvattaja. Kirjapaja, 81—93. 

Opetushallitus. (2016). Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014. 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/esiopetuksen_opetussuun

nitelman_perusteet_2014.pdf  

Opetushallitus. (2019). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018. 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/varhaiskasvatussuunnitelm

an_perusteet.pdf 

Ovaska, M. (2004). Päiväkotihenkilökunnan näkemyksiä perhetyöstä ja 

Kasvuturve-projektista. Teoksessa S. Keskinen & H. Virjonen (toim.) 

Vanhemmuuden ja lapsen kasvun tukeminen päivähoidossa. Helsinki: 

Tammi, 59–72. 

Prokkola, L-T. (2018). Lastentarhanopettajien kokemuksia pedagogisesta 

osaamisestaan ja ammatillisesta identiteetistään: Sosionomien 

puheenvuoro. 

https://lauda.ulapland.fi/bitstream/handle/10024/63367/Prokkola.Laura-

Tuulia.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Rosqvist, L., Kokko, M., Kinos, J., Robertson, L., Pukk, M. & Barbour, N. (2019). 

Lapsilähtöinen pedagogiikka varhaiskasvattajien kanssa konstruoituna. 

Varhaiskasvatuksen Tiedelehti. Journal of Early Childhood Education 

Research, 8(1), 192–214. https://jecer.org/wp-

content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-

issue8-1.pdf  

Saaranen-Kauppinen, A. & Puusniekka, A. (2006). KvaliMOTV - 

Menetelmäopetuksen tietovaranto. Tampere: Yhteiskuntatieteellinen 

tietoarkisto. https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/index.html  

(Viitattu 19.10.2020.) 

Salonen-Ala-Maakala, J. (2016). Ammatillinen osaaminen 

lastentarhanopettajien kuvaamana ja työnantajien odotuksissa. 

http://urn.fi/URN:NBN:fi:uta-201612132810  

Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus. (2005). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/esiopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/esiopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/varhaiskasvatussuunnitelman_perusteet.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/varhaiskasvatussuunnitelman_perusteet.pdf
https://lauda.ulapland.fi/bitstream/handle/10024/63367/Prokkola.Laura-Tuulia.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://lauda.ulapland.fi/bitstream/handle/10024/63367/Prokkola.Laura-Tuulia.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://jecer.org/wp-content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-issue8-1.pdf
https://jecer.org/wp-content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-issue8-1.pdf
https://jecer.org/wp-content/uploads/2019/10/Rosqvist-Kokko-Kinos-Robertson-Pukk-Barbour-issue8-1.pdf
https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/index.html
http://urn.fi/URN:NBN:fi:uta-201612132810


 

43 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/77129/Varhaiskasvatussuunn

itelmanperusteet.pdf 

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2018). Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. 

Helsinki: Tammi. 

Turja, L. (2012). Lasten osallisuus varhaiskasvatuksessa. Teoksessa E. Hujala 

& L. Turja (toim.) Varhaiskasvatuksen käsikirja. Jyväskylä: PS-kustannus, 

41–53. 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta. (2019). Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen 

eettiset periaatteet ja ihmistieteiden eettinen ennakkoarviointi Suomessa. 

https://tenk.fi/sites/tenk.fi/files/Ihmistieteiden_eettisen_ennakkoarvioinnin_

ohje_2019.pdf 

Uusikylä, K. (2007). Hyvä, paha opettaja. Helsinki: Minerva. 

Varhaiskasvatuslaki, 540 (2018). 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2018/20180540  

Vehkakoski, T., & Rantala, A. (2013). Lapsilähtöisyyden ja aikuisjohtoisuuden 

vuorottelu kuvakommunikointikansiota käyttävän lapsen ja opettajan 

välisessä kuulumisten kerronnassa. Puhe ja kieli, 32(4), 157–181. 

https://journal.fi/pk/article/view/7621  

Virolainen, A. (2014). Varhaiskasvatus arjen toimintana. Teoksessa A. Häkkä, 

H. Kuokkanen & A. Virolainen (toim.) Lapsen parhaaksi: Lähihoitaja 

varhaiskasvattajana. Helsinki: Edita, 125–202. 

Yleissopimus lapsen oikeuksista, 60 (1991). 

https://finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1991/19910060/19910060_2  

 

 

 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/77129/Varhaiskasvatussuunnitelmanperusteet.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/77129/Varhaiskasvatussuunnitelmanperusteet.pdf
https://tenk.fi/sites/tenk.fi/files/Ihmistieteiden_eettisen_ennakkoarvioinnin_ohje_2019.pdf
https://tenk.fi/sites/tenk.fi/files/Ihmistieteiden_eettisen_ennakkoarvioinnin_ohje_2019.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2018/20180540
https://journal.fi/pk/article/view/7621
https://finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1991/19910060/19910060_2


 

44 

LIITTEET 

Liite 1: Haastattelun kysymysrunko 

 

 

Haastattelukysymykset 
 

 

Taustatiedot: 
 

Mikä on ikäsi? 

Missä asut? Miten kaukana asutte päiväkodista? 

Mikä on ammattisi? Entä opiskelutaustasi? 

Onko tuttavapiirissäsi varhaiskasvatuksen ammattilaisia? 

Mikä on perheenne rakenne? Keitä siihen kuuluu? Onko muita lapsia? 

Kuvaile lastasi eli millainen hän on? (Esim. luonteenpiirteet, mielenkiinnonkohteet, 

mahdolliset erityisen tuen tarpeet, vahvuudet) 

 

Ihanteellinen varhaiskasvatuksen opettaja: 
 

Kerro ja kuvaile vapaasti, millainen on mielestäsi ihanteellinen varhaiskasvatuksen opettaja. 

Kerro ja kuvaile vapaasti, mitä tämä varhaiskasvatuksen opettaja tekisi lasten kanssa päivän 

aikana. (Eli päivänkulkua) 

Varhaiskasvatushan koostuu kasvatuksesta, opetuksesta ja hoidosta. 

Mitä hyvä varhaiskasvatuksen opettaja ottaa huomioon kasvatuksessa, opetuksessa ja 

hoidossa? (Esim. lapsilähtöisyys, yhteistyö, tehtävät) 

Millainen käsitys sinulla on siitä, mitä varhaiskasvatuksen opettajan vastuisiin kuuluu? 


	1 Johdanto
	2 Teoreettinen viitekehys
	2.1 Varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet
	2.2 Varhaiskasvatuksen opettajan tavoitteet ja velvoitteet
	2.3 Kasvatuskumppanuus
	2.4 Lapsilähtöisyys

	3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN
	3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymys
	3.2 Metodologinen lähestymistapa
	3.3 Aineisto
	3.4 Aineiston analyysi

	4 Tutkimuksen tulokset
	4.1 Varhaiskasvatuksen opettajan ominaisuudet
	4.2 Varhaiskasvatuksen opettajan toiminta
	4.3 Toiminnan sisältö
	4.4 Ympäristö
	4.5 Yhteistyö vanhempien ja tiimin välillä

	5 POHDINTA
	5.1 Luotettavuus
	5.2 Eettisyys

	Lähteet
	Liitteet
	Liite 1: Haastattelun kysymysrunko


